Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosova Mounicipality Skendcraj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opétine/Municipality ol Assembly

Né bazé t& nenit 43, t& Ligjit p&r Vetéqgeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 t&
Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t& Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, si dhe
neni 5 Rregullores s& Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e kuvendit, znj. Adelina Spahiu - Alija:

ol

THERRET

Mbledhjen e Rregullt t¢ Kuvendit Komunal t&é Skenderaj, e cila do t€ mbahet me
daté 29.05.2026, (dit& e Premte ), me fillim prej or&n 10:00, né Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése,

Miratimi i rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara,

Propozim pé&r miratimin e Projekt — Rregullores pér Institucionet Edukativo - Arsimore né
Komunén e Skenderajt, ( raporton Drejtori i DKA-sé, z. Kastriot Duraku );

Propozim — Vendim pér zévendésimin e anétares se Komitetit pér Komunitete,( raporton
Kryesuesja e Kuvendit znj. Adelina Spahiu — Alija);

Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.
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Republika ¢ Kosovits Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opitina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipalily Skenderaj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly
N& bazé & nenit 49, t&€ Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s& Kosovés, si
dhe nenit 43 t& Statutit t¢ Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rregulioten e Punés s¢ Kuvendit nenit 27, ¢ n& pajtim me rregullat e procedurds.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHIES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 30.04,2026, ora 08:30

REND DITE

Fjala hyrése,

Miratimi 1 rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluara,

Shqyrtimi i raportit financiar janar — mars 2026, ( raporton Drejtori i DBF, z Behxhet Maliqi),
Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e vendimin pér formimin e komisionit pér zgjedhjen e
késhiliave t& fshatrave, Komuna Skenderaj, ( raporton Kryetari i Komunés, z. Sami Lushtaku),
6. Propozim — Vendim pér rishgyrtimin e vendimin p&r miratimin e planit zhvillimor komunal
2026 — 2034, ( raporton Kryetari i Komunés z. Sami Lushtaku),

Pyetjet ¢ késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.

Propozim pér miratimin ¢ Draft — Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores nr
. 01-110/01-0025382/22, t& datés; 06.06.20222 pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 01-
110/01-0031372/25, 1& datés 01.08.2025, ( pike shtes€, raportoj, Nénkryetari z. Fadil Nura).

Al

o~

Kryesuesja e Kuvendit, Adclina Spahiu — Alija : Pérshéndetje i nderuar Kryetar i Komunés sc
Skenderajt z. Sami Lushtaku, i nderuari Nénkryetar z. Fadil Nura, te nderuar pérfagésues te
OSBE-s€é, Mapl, anétar te Kuvendit, drejtor te drejlorive, dhe ju te gjith€ te pranishmit, te
pranishém ne sallé i kemi 24 anétar, mungon me arsye Aferdita Rama ndérsa Feriz Shala besoj
bashkéngjitet gjaté seancés, para se te fillojmé me rend dite, kérkoj nj€ minuté heshtjc ne nderim
t& Heroit [laz Kodra dhe 315 Déshmoréve dhe Martiréve t& réné me 30 Prill 1999, Lavdi, para se
te shkojmé& me miratim te rendit te dités, kemi njé piké shtesé, Propozim pér miratimin e Draft —
Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e rreguliores nr . 01-110/01-0025382/22, t& datés;
06.06.20222 pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba nr. 01-110/01-0031372/25, t&€ datés 01.08.2025,
( pike shtes€, raportoj, Nénkryetari z. Fadil Nura), Konstatojmé se me 2[ pér, 0 kundér dhe 4
abstenim miratohet ge t¢ hyné né kété rend dite propozimi i lartcekur, vazhdojmé me piken ¢



radh&s miratimi i rendit te dités, e hap diskutimin, pasi ge nuk kemi per diskutim shkojmé& me
volim, konstatojmé se me 21 pér, 0 kundér dhe 3 abstenim, miratohet rendit i dités, vazhdojm& me
shqyrtimin e procesverbalit nga mbiedhja e kaluar, e hap diskutimin, pasi qe nuk ka per diskutim,
konstatojmé se me 24 vota pér,0 kundér dhe 0 abstenim miratohet procesverbali nga mbledhja e
kaluar, vazhdojmé& me piken ¢ 4 t& rendit té dités Shqyrtimi i raportit financiar janar — mars 2026,
( raporton Drejtori i DBF, z Behxhet Maliqji),

Behxhet Maligi , DBF — Faleminderit Kryesuese, p&rshéndetje pér t& gjithé, raporti financiar janar
—mars behet ne baze te kérkesave pér raportim bazuar ne ligjin p&r financa publike dhe pérgjegjési,
pasi ge materialin e keni marr me kohe dhe e keni shqyrtuar po e parages nc pika te shkurta, buxheti
pér vitin 2026 tshté 20,245,396.00€ buxhet i ndate neper kategori si paga dhe shtesa
12,472,426.00€, mallra dhe shérbime 3,181,121.00€, shérbime komunale 291,900.00€,
subvencione 1,190,000.00€, si dhe investime kapitale 3,109,949.00€, nga te hyrat vetanake te
bartura te vitit 2025 jan€ shpenzuar 193,700.18€ pastaj tek tabela 4 projektet kapitale jang
shpenzuar ne dy projekte si tiparimi dhe zgjerimi i ne ndaljeve pér autobus dhe mbulimi i tyre, ne
vlerg prej 30,000.00€ si dhe ndricimi publik ne qytet dhe bashkési lokale ne vlere prej 51,733.98.
ne tabelén 5 i shihni shpenzimet sipas programeve té cilat i shihni ne tabele, uné nuk po e zgjati
me shume tc gjitha i keni na material, nése keni pyetje urdhéroni.

Kryesunesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit drejtor, e hapi diskutimin,

Afrim Kabashi, NSD — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjithé Pérshéndetje pér ju te
nderuar kolegé nga ekzekutivi dhe legjislativi.

Drejtor a ka mundési informata mé te hollésishme konkretisht tek shpenzimet buxhetore ,lloji i
shpenzimeve sipas kategorive dhe nen kodeve.

Tek tabela nr 3 analitika e shpenzimeve buxhetore

Tek kodi 13610 furnizimet per zyra shpenzime te béra 56346.94 euro.

Tek kodi 14050 mirémbajtja € mobiljeve dhe paisjeve shpenzime te béra 47055 euro

Tek kodi {4060 mirémbajtja rutinore shpenzime 23122 euro,per qka &sht fjala per kéto shpenzime
te krijuara. Tek kodi 13820 avans per udhétime zyrtare shpenzime te krijuara 5040.19 euro,e ku
tek tabela nr 5 --shpenzime sipas programeve tregoné se Drejtoria € Administratés ka shpenzuar
4502 euro,si dbe nga Drejtoria pér Buxhet e Financa shpenzime te béra 539 euro,,e ku po me duket
per ni periudhe 3 mujorshe po me duket shpenzime bukur shumé te krijuara, dhe kéto mjete a jang
shpenzuar nga Drejtoria € Administratés, apo jang barte nga ky drejtorat tek ndonj& resor tjetér.
Andaj i nderuari drejtor a ka mundé&si te na informoni ma detalisht lidhur me kto géshtje qe i
ngrita. Faleminderit p&r mirékuptim

Behxhet Maliqi , DBF — Pér mirémbajtje ¢ mobiljeve dhe pajisjeve ne vlere prej 47055€ kétu
hyjné mirémbajta e liftave dhe mirémbajte rutinore kétu hyjné shpenzimet te eko natyrés si
pastrimi largimi i mbeturinave, pastaj tek avans pér udhétime zyrtare pé€rfshin vizitén e
Nénkryetarit ne SHBA, pastaj shpenzime furnizim pér zyre pérfshin shpenzimet e administratés
si material zyrtar.



Floriana Halili, LVV- Faleminderit Kryesuese, pErshéndetjc p&r t& gjith¢, tck kodi 21300
subvencionimi p&r aklivitete jo publike na tregoni ¢ka pérfshin, pastaj tek mirémbajtja rutinore ¢ka
pérfshin kéto shpenzime cdhe njé pyetje tjctér, pastaj tek tregu pastrimi a po behet nga ju apo nga
pronari i cili i ka marrur ato prona nésc po nga ju cili &shté motivi.

Behxhet Maligi , DBF — P&r mirémbajle tutinore e dhashé sqarimin cdhe mérehet ku pérfshihen
shpenzimet te eko natyrés te kodi 21300 pérfshin subvencionimi 1 ansamblit Drenica, bartja ¢
nxénésve shpenzimet transportit tyre.

Hysni Mehani, LVV- Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér tg gjithg, drejtor kemi pas théné
qc nj€heré me ardh raporti pér vitin 2025 ¢ qe nuk ka ardh, ky raport do duhet te vije nc forme
ma te kompletuar ne ményre ge te behet njé analizé e tije te analizohen shpenzimet e buxhetit me
periudhén e njéjté te vitit te kaluar, me beri pérshtypje tek pagat ne 3 mujorin e paré jané shpenzu
4 milion e p&r tere vitin i ki 12 milion, nése mundesh me na sqaru se kjo i bije sc mbesim tek
shtatori pa buxhet tek paga, ¢éshtja tjetér pér me bere krahasim te sakte &shté dashur te jete 3
mujori i kétij viti me 3 mujorin e vitit te kaluar pér me bere krahasime, pastaj me beri p&rshtypje
shpenzimet pé&r ushgim pije dhe dreka zyrtare, ne vitin e kaluar kane gene dreka zyrtare
120,000.00€ dreka zyrtare, ushqim dhe pije ndérsa kété vite két€ periudhé jant 36,000.00€, ka njé
rrifje supstanciale kété vite, me na sqaru, tjetra kur te behet raporti duhet me kriju idené c te qenurit
raport i besueshém.

Behxhet Maliqi , DBF —Faleminderit pér pyetjet, tck pjesa ¢ pagave jang 32% realizimi te
kategoria e pagave &shté njé realizim pértej, por ne jem déshmitar se e kem marr pagéne 13 ge i
ka taku késaj periudhe, ne kushtc normale qeveria &shté dashur te beje alokim te mjeteve pér kété
kategori, ndérsa tek pjesa furnizim p&r furnizim pér pije qe shkon tek ¢erdhja dhe shpija pér te
moshuar, ndérsa Kryetari deri me tash asnjé shpenzim personal nuk e ka pér paga e qc ¢ pérgézoj
pér kété praktik te mire.

Hysni Mehani, LVV- Drejtor nése &shté pér page te [3 at€heré i bjen se ishim shku veq edhe pér
njé muaj, ka edhe digka me shume &shté mire me na tregu, tjetra Kryetari ka ba shpenzime me na
tregu se kuj ja ka qit ato shpenzime.

Behxhet Maligi , DBF — Normal ato shpenzime ju kané faturu reprezentacionit kuj me ju faturu
tjetér, jané 11,000.00€ shpenzim te zyra e Kryetarit shigoni.

Nezir Bejta, LVV — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjith€, isha ndal tek furnizimi i
shkollave me pajisje kompjuterike, kisha dashté me dite si ésht& gjendja e shkollave si dhe kétu
tek pajisjet a b&jné pjese edhe projektor dhe laptop qe jané pjese pérbérés e njé shkolle, si dhe a
keni ne plan ti paisni me laptop te gjitha shkollat, ne Gjimnaz projektor nuk ka si dhe mungojng



cdhce tabelat € mengura neper Shkolla, si dhe pér shpenzimet e udhétimit te nxénésve qe udhétojné
nga lokalilet ¢ largéta e pérfshihen ne kéto shpenzime, faleminderit.

Behxhet Maliqi , DBF — Prof i dimé& borxhet ¢ Komunés pér kontraté kolektive, qe na ka penalizu
ne te gjitha projektet, deri me tani rreth 5 milion jan& marre nga kjo kontrate, na i dimé nevojat pér
renovime e investime ne Shkolla, mire po kéto jané mundgsit buxhetore.

Kastriot Duraku, DKA- Faleminderit pér pyetjet, rreth projektit pér furnizim me kompjuter vlera
prej 22,620.00€ &shté projekt vetém pér kompjuter projektorét nuk jané pjese e kétij projekti, uné
€ di ge ki mungesé pérvojés ne Kuvend, ne kélé shpenzim jang furnizu disa shkolla me kabinete
te informatikés, jemi ne projekt te furnizimit te gjitha shkollat me projektor statik, secilén klase,
tek transporti jemi duke e pagu pér nxénésit qe udhétojné mbi 4 km nj& drejtim, pastaj po
subvencionojmé me bursa, pér invertar ne Gjimnaz jemi ne procedure te prokurimit qe do ti
furnizojmé, e ceku edhe drejtori i financave ge mundésit jané tepér te vogla tek buxheti.

Nezir Bejta, LVV —Drejtor &shté fjala pér bibliotekén e Gjimnazit, ¢ cila ka mbetur ne Shkollén
Rifat Mziu kur &sht& zhvendos Gjimnazi nuk &shté kthyer prape ne Gjimnaz, si dhe a keni bere
ndoje kérkesé ne Ministri pér Libra pér biblioteké dhe Gjimnazit.

Kastriot Duraku, DKA- Po prof kemi bere kérkesé tek shtépité botuese e te cilat na jané
pérgjigjur se shpejti do ta b&jmé funksionale biblioteké e Gjimnazit.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit, Drejtor, ju njoftoje se anétari i
Kuvendit Feriz Shala na &shté bashkangjitur ne seance, shkojmé me votim te raportit financiar
janar- mars 2026, konstatojmé se me 21 pér, 4 kundér dhe 1 abstenim pé&rkrahet raporti financiar
janar — mars 2026, vazhdojmé me piken e 5 te rendit te dité€s Propozim — Vendim pér rishqyrtimin
e vendimin pér formimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave té& fshatrave, Komuna Skenderaj,
raporton Nénkryetari i Komunés z. Fadi] Nura.

Nénkryetari i Komunés, z. Fadil Nura — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér ju te gjithé te
pranishmit, ky propozim vendim ka te beje me kuotén gjinore ta pérfshini ne kété komision pér
zgjedhjen e késhillave te fshatrave pérfshini me shume gjining femérorg, ju kérkoj ti jepni
propozimet juve si Kuvend.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit Nénkryetar, ¢ hap diskutimin pér
kété pike t& réndit t& dités,

Kushtrim Dragaj, PDK — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjithé, pér ta respektuar
rekomandimin e MAPL-s&, na propozojmé ge Alban Berisha te z&vendésohet me Adelina Spahiu.



Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit Kushtrim, pér shogéring civile
na ka ardhur njé propozim, qe Milazim Mustafa te z€vend&sohet me Gentiana Zeqiri.

Afrim Kabashi, NSD - Pasi qe kérkehet te respektohet kuota gjinore, térhigem uné propozone
kan te doni ju.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit Afrim, subjekti i pare, Hysni
Mehani ¢ ka fjalén.

Hysni Mehani, LVV- Pasi ge kérkohej qe ne kété komision te jete e gjinis€¢ feméroré do duhet te
jete Floriana Halili, nése do ishte ne vullnetin ¢ saj, sepse ky ndryshimi mesc Afrimit e ni subjekti
tjetér mos po kthehet prapé pér shkake te pérfshirjes se entiteteve politike ne komision,

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : kthehet prape nése propozoni, keni ndonjé
propozim ju subjekti i pare.

Kushtrim Dragaj, PDK — Ne e propozojmé& Donika Mustafa te jete pjese e kétij komisioni.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Atthcré Afrim eshte vullneti i yte me u largu
nga ky komision per ta respektuar kuotén gjinore, domethéng &shté vullneti i yt ne mungesg tc
gjinisé femore nga subjekti Nisma zévendésohet me subjektin € pare me gjininé femrore, at€heré
propozimet i kem ne vend te Alban Berishes z&évendésimi behet me mua Adelina Spahiu nga
shogéria civile Milazim Mustafa zévendé&sohet me Gentiana Zeqiri si dhe Afrim Kabashi me
vullnetin e tij pér ta respektuar kuotén gjinore liron vendin ne komision Donika Mustafa, shkojmg
me votim, konstatojmé se me 22 vota pér, asnjé kund€r dhe 4 abstenime miraiohet Propozim —
Vendim pér rishqyrtimin e vendimin pér formimin e komisionit p&r zgjedhjen ¢ késhillave &
fshatrave, Komuna Skenderaj, vazhdojmé me piken e 6 Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e
vendimin pér miratimin e planit zhvillimor komunal 2026 — 2034, raporton Nénkryetari i Komunés
z. Fadil Nura.

Nénkryetari i Komunés, z. Fadil Nura - Faleminderit Kryesuese, propozim - vendimi ka te beje
me rishqyrtimin e vendimit pér planin zhvillimor komunal, ku ministria e ka kthy p&r shkake te
disa léshimeve pérmbajtjesore e teknike, e te cilat i kemi rregullu ju kemi sjell me propozim, ju
kérkoj qe ti pérkrahni kété propozim - vendim pér kété dokument me te réndésishém p&r komunén
tone,

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit e hap debatin pér k&té pike,

Hysni Mehani, LVV- Faleminderit Kryesuese, qe ne fillim i kemi pasur kntikat tona, prap nuk
po shoh sqarimet jang te mangéta po na shkakton telashe, ky dokument eshte dashur te kaloj



pérmes kpf, a mundesh me na i théné ¢ka ka gene keqe dhe ¢ka &shté pérmirésua, cilat jané pikat
kyge si jané perimisu.

Nénkryetari i Komunés, z. Fadil Nura — Faleminderit po pérpigem ti japi disa sqarime, inicimi
behet nga drejtoria, pastaj prezantimin e ka pérsipér Kryetari i Komunés ne cilésing e Zka-sg, Ligji
pér planifikim hapésinor planifikon diskutimet publike, pastaj c¢éshtjen e hartimit tc kétij
dokumenti stafin nga drejtori ose nga kompania profesionale e licencuar, domethéng€ ka mungu
programi, zona Kadastrale, MAPL-ja ka kerku me shku me forme te vendimit si te Prizerenit, si
vendim te pérshtatshém e ge ne até forme kemi shku edhe ne, ashtu si¢ i marrin edhe modclct tona
ne shume procedura edhe Komunat tjera, tjetér digka nuk ka rreth k&tij propozim — vendimi.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit dikush tjetér per diskutim, pasi
nuk ka tjeré per diskutim shkojmé& me votim, konstatojmé se me 21 vota pér 0 kundér dhe 6
abstenim miratohet Propozim — Vendim pér rishqyrtimin ¢ vendimin pér miratimin € planit
zhvillimor komunal 2026 — 2034,vazhdojmé& me pike e radhés piken shtese Propozim pér
miratimin e Draft — Rregullorcs pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores nr . 01-110/01-
0025382/22, t& datés; 06.06,20222 pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjobanr. 01-110/01-0031372/25,
t& datés 01.08.2025, ( piké shtesg, raportoj, Nénkryetari z. Fadil Nura).

Nénkryetari i Komunés, z. Fadil Nura — Faleminderit Kryesuese, para vetes keni propozimin
pér plotésim ndryshimin e rregullores pér taksa ngarkesa tarifa dhe gjoba dokument i hartuar nga
komisioni, i bazuar ne legjislacionin pé&rkatés ne fugi, dokument ge ka kaluar ne diskutim publik
ge i kemi marr kérkesat ¢ dhéna pér kété dokument ku do te ndryshohet neni pér tarifat pér
stacionin e autobuséve linjave te autobuséve ku kemi mbajtur takim me ato biznese te autobuséve,
ju kemi shpjegu qe jan& tarifa te péraférta si te komunave pér rreth, &shté ne tarife si mesatare,
disa komuna ishin ne proces te rritjes se tarifave, nuk jemi shku tarifat ne baze te ulé€seve te
autobuséve domethéné me tarifa fikse.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija — Faleminderit Nénkryetar, e hap debatin.

Hysni Mehani, LVV- A paguajné Komunés atu objektet atu si jané me qgira, sepse kam dégjuar
se fare nuk paguajné objektet me gira atu, shumica e pagesés pér linja kétu i shkon privatit
operatorit atu, pér tarifat pér ulése ma mire ka qene me ulése mu tarifu se fikse késhtu sig ¢ keni
tarifu, uné kame théné se stacioni i autobuséve do ishe me mire te jete publik, pastaj kisha
propozuar ge tarifimi te jete me ulése, sepse do keqpérdoret.

Nénkryetari i Komunés, z. Fadil Nura — Edhe njgherg marréveshja pér stacion &shté sqarua kur
gshté dhéne prona pér stacion, &shté ¢ réndésishme kétu se kétu ne krijojmé te hyra e nuk kemi
shpenzime atu, as pér rryme, punétor e shpenzime tjera, sa i pérket tarifimit kan& gene edhe
pronaret e biznese te linjave ge tarifat te jene ké&shtu fikse bashke me operatorin atu, komisioni ka
harruar kétu ta fut ne rregullore edhe linjgén Skenderaj ~ Drenas me shku me tarifén e nj&jté si
Skenderaj - Mitrovicé, te gjitha tjerat jané dakorduar me kompani te autobuséve edhe operatorit
ge menagjon stacionin,



Hysni Mehani, LVV- Sqarime shtese edhe pér objektc atu tarifat me na sqaru pér objekte te
stacionit, pastaj te tarifimi me ulése do ishte me i mire, me i drejt, kisha kérkuar me i detajuar me
mire két& projekt rregullore.

Nénkryetari i Komunés, z. Fadil Nura — Duhet ta keni parasysh se asnjé koncesioner nuk
investon me hup pa fitu fare, duhet ta kemi parasysh se stacionet ku menagjohen nga kemunat nuk
po kané suksese nuk po ka sh&rbime te mita, po e p&rsériti se tarifat jan€ ne minimale ne krahasim
me Komunat pér rreth, ju propozoj ta pérkrahni két€ dokument me ndryshimin Skenderaj - Drenas
te Hyn ne dokument, si dhe tarifén pér minibusét pér fshatra me i tarifu 1.5.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija —Pasi qe ve¢ po deklaroni ge ky dokument
projekt rregullorja te votohet me kéto dy propozimet ¢ dhéna nga Nénkryetari dhe ju te hyjné ne
projekt rregullore, shkojmé ne votim se bashku me propozimet e dhéna, konstatojmé se me 19 vota
pér, 0 kundér dhe 3 abstenim miratohet bashke me propozimet ¢ dhéna shtesé¢ Propozim pér
miratimin e Draft — Rregullores pér plot&simin dhe ndryshimin e rregullores nr . 01-110/01-
0025382/22, t& datés; 06.06.20222 pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjobanr, 01-110/01-0031372/25,
t& datés 01.08.2025, ndérsa pér piken pyetjet e késhilltareve kérkoj mir&kuptimin tuaj pér shkake
te agjendés ge kemi i leme pyetjet pér seancén e radh&s, me kaq 1 mbyll punimet e késaj seance,
faleminderit.
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Republika ¢ Kosoves Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mayor
N hazé kompetencave té pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Veldgeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Nr.G1-110-
385 ¢ Komunts sé Skenderajt 1 datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés sé Skenderajt
7.5umi Lushtaku, i propozon Komitetit pér Politikg dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés
¢ né mhledhjen e rregullt € datés 2026, t& miratoj& kéte:

PROPOZIM

! Pér miratimin e Draft-Rregullores pér Institucionet Edukativo-Arsimore
né Komunén ¢ Skenderajt.

i Draft-Rregullorja e cekur né pikén I t& ké&tij propozimi &sht€ punvar ng
ményré profesionale nga komisiont i em&ruar me Vendimin e Kryetarit t&
Komunés Nr.02-020/01-0010432/26, t& datés 24.03.2026, konform
fegjislacionit né fuqi n& Republikés s& Kosovés.

i1, Drafti i cekur né pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, né bazg
& udhézimeve pérkatsse pér dhénien né diskutim publik t& akteve
komunale.

IV. Ky propozim hyn n# fuqi ditén e n&nshkrimit.
SHTOJCE: Bashkéngjitur Draft-Rregullorja e cekur ng pikén I t& kétij

propozimi.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit
- Kuvendit t& Komunés
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Data
Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skendcraj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predeednika / Office of the Mavor

Duke u hazuar né nenin 13 dhe nenin 58 shkronja a) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen
l.okale, nenin 15 € Statutit t&€ Komunés s& Skenderajt Nr.110-385 t& datés 03.12.2008, ndérlidhur
me nenin 2, 3, 4 dhe 5 t&€ Rregullores (MAPL) Nr.02/2021 pé&r Procedurén e Hartimit dhe
Publikimin e Akteve t&¢ Komunés dhe Udhézimin Administrativ  MAPL Nr. 04/2023 pér
Administrat€ té Hapur né Komuna, pas shqyrtimit t& Kérkesés nr. 07-020/01-0008467/26, t& datés
04.03.2026, Kryetari i Komunés merr kétg:

VENDIM
(Mbi formimin e grupit punues)

I.  Formohet grupi punues pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Institucionet
Edukativo-Arsimore n& Komunén e Skenderajt, né kété pérbérje:

1. T’jolla Aliu, kryesuese;
2. Visar Shabani, anétar;
3. Shukri Dervishi, anétar,

H.  Detyré ¢ Grupit Punues &shté hartimi i Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin ¢
Rregullores pér Institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e Skenderajt, mbajtja ¢
konsultimit publik dhe raportimi me rastin e miratimit né Kuvendin Komunal.

111, Me hyrjen né [uqi t€ kétij vendimi, shfugizohet vendimi nr.02-020/01-0009884/26, i datis
18.03.2026.

IV. Ky vendim hyn né fuqi diten e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:

- Arkivit

- DKA-s¢

- Angtaréve t& Grupit Punues




Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés
Skenderaj Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Assembly

Bazuar n¢€ ligjin Nr. 03/L.-040 pér Vetégeverisje Lokale, Statutin ¢ Komunés sé¢ Skenderajt Nr.
110-385, neneve 28 dhe 29 t€ Udhgzimit Administrativ Nr. 04/2023 pér Administraté t&¢ Hapur né
Komuna (MAPL), Komuna e Skenderajt [éshon kété: '

Njoftim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Draft-Rregulloren pér institucionet
edukativo-arsimore né Komunén e Skenderajt.

Ky dokument do t& jeté né konsultim publik nga data 08.04.2026 deri me datén 24.04.2026 ndérsa
diskutimi publik me qytetaré do t&€ mbahet me daté 15.04.2026, né sallén ¢ Kuvendit Kotnunal
duke filluar nga ora 13:00.

Komentet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri me datén 24.04.2026 né ora 16:00, né emailat e
zyrtaréve: dka.skenderaiie rka-poyv.n2t dhe besiana.thaciiorks-gov.net .

Pér m¢ shumé detaje pér Draft-Rregulloren pér institucionet edukativo-arsimore né Komunén e

Skenderajt mund t'i vizitoni vegézal e méposhtme:

Faqen zyrtare 1€ komunés né internet né rubrikén e konsultimeve publike:
hitps: ‘skenderajrks-pov.net/ wp-conten/uploads/2026/04 Konsultim- publik-Dka.pd
Platformén gendrore pér Konsultime Publike:

gavenetcoasuliations, phiMinstiuteniD==20533& OpenPape=0& Closed Page=-1)

.F"j-olla Aliu
e

——

“Kryesues# ¢ komisionit



Republika e Kosovés Komuna e Skenderajt
Republika Kosova Opstina Skenderaj

Republic of Kosovo Municippality of Skenderaj

PROJEKT - RREGULLORE

PER INSTITUCIONET EDUKATIVO-ARSIMORE NE KOMUNEN E SKENDERAJT

Skenderaj, Prill 2026



Bazuar né ncnin 12 paragrafi 12.2 shkronja (a) dhe shkronja (¢) 1€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040, ncnit 5 shkronja (i} & Ligjit nr. 03/1.-068 pér Arsimin n€ Komunat ¢ Republikés sg
Kosovés, né Ligji Nr. 04/1.-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, lidhur me nenin
9 pika 1.6 dhe 11 ¢ 12 t& UA t&€ MASHT nr. 3/2016 mbi t& drejtén ¢ Késhillave drejtues t& shkollave t&
komunés pér hartimin c rregullave t& shkollés, UA t& MASHT nr. 24/2016 pér Sigurim t& Cilésisé ng
Arsimin Parauniversitar, Ligjin Nr. 05/L-087 pér Kundérvajije, (Gazeta Zyrtare E Republikés S&
Kosovés / Nr. 33 / § Shtator 2016, Prishting), neni 14 paragrali 1 e nénparagrafi 1.7 t&€ Rregullores (
MAPL} Nr.02/2021 pér procedurén c hartimit dhc publikimin e akteve t& komunés, nenin 13 ncnit 14
shkronja ¢) neni 64 shkronja a) t€ Statutit t& Komunés Nr, 01-110-385 & datés 03.12.2008, Kuvendl 1
Komunés s& Skenderajt né mbledhjen rregullt t&€ mbajtur me daté .. . € miratoi kété:

PROJEKT - RREGULLORE
PER INSTITUCIONET EDUKATIVO-ARSIMORE NE KOMUNEN E SKENDERAJT

Qéllimi
Neni 1

Kje rregullore ka pér géllim & p&rcaktojé t€ drejtat dhe obligimet, veprimet e ndaluara, vijueshméring
n€ mésim, masat dhe procedurat disiplinore dhe zbatimin e tyre ndaj nxénésve, mésimdhé&nésve dhe
personelit tjctér n& shkollé (drejtori, z8vendésdrejtori, sekretari ose administratoti dhe personeli tekniko-
shérbycs).

Neni 2

Rregullorja synon ngritje t¢ ciléstsé né procesin edukativo-arsimor, shkallg t& Jart& demokratizimi brenda
sistemit ton& arsimor, atmosferé pozitive n& frymén e reformave arsimore, me qe}llm qé né shkollat tona
nxeéndsi t& jeté subjekl gendror, si n& mé&sim, ashtu edhe né aktivitete jashté mésimore.

Neni 3

N¢ két€ Rregullore pércaktohen qarté rregullat e organizimit t& punés, t€ drejtat dhe detyrat e organeve
vendimmarrése, t€ personclit udh&heqés, t& mésimdhénésve, t& nxénésve, té personelit tekniko-shérbyes
né institucionet parashkollore, fillore, t& mesme t& uléta dhe t& mesme t& larta n& Komunén e Skenderajt.
Gjithashtu, n& kéte rregullore pg&rcaktohet edhe regjistrimi i nx&né&sve né klasén pérgatitore, né klasén e
paré dhe né& klasén e dhjeté, duke u bazuar edhe ng UA né fuqi.

Neni 4

Me két€ rregullore ndalohet ¢do formé e diskriminimit, segregacionit apo formé tjetér e shkeljes sé t&
drejtave dhe lirive etnike, fetare dhe gjinore t& njeriut.

Nxénésit, mésimdhénésit dhe punétorét e tjeré t& shkollés gézojné t& drejta t& barabarta pa marré parasysh
pérkatésiné etnike, fetare dhe gjinore.

Cenimi i t& drejtave elementare t& nxénésve, t& mésimdhénésve dhe t& personelit tjetér né shkollg
konsiderohet si shkelje e rénd€ e punés dhe e detyrave t€ punés.

Neni 5

Zbatimi i késaj rregulloreje shtrihet né gjithé hapésirén ¢ brendshme dhe t& jashtme t€ institucioneve
edukativo-arsimore, gjaté kryerjes s€ punéve ose té aktiviteteve q& lidhen me procesin edukativ-arsimor,
né punén praktike profesionale t& shkollave t& mesme t& larta, n& ekskursione, krose, vizita, gara té
ndryshme, aksione t& punés vullnetare, ose raste 1€ tjera t& organizuara nga personeli udhéhegés i



shkollg&s,
Neni 6

Nocioni “Institucione edukativo-arsimore™ né kété Rreguilore p&rfshing: institucionet parashkollore (IP),
shkollat fillore (SHF), shkollat € mesme t& uléta (SHMU), shkollat e mesme t& larta (SHML),
Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP) pérkatésisht nivelet 0, 1,2, 3.

KREU I

ORGANIZIMI 1 BRENDSHEM 1 PUNES NE INSTITUCIONET PARASHKOLLORE, NE
SHKOLLAT FILLORE, NEE SHKOLLAT E MESME TE ULETA DHE TE MESME Ti LARTA

Neni 7
Struktura organizative ¢ institucioneve edukative-arsimore

1. Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore gshté:
1.1. Organet qeverisése, vendimmarrése dhe administrative:
LLL.  Késhilli Drejtues i Shkollés
112 Drejtori
113, Zévendésdrejtori
114,  Sekretari

1.2. Organet profesionale:
121, Ké&shilli i mésimdhénésve
122, Ké&shilli i klasave
123, Aktivet profesionale
124 Ké&shilli i edukatoréve
1.3, Organet pérfagésuese:
131.  Ké&shilli i prindérve
132 Kaé&shilli i nxénésve
1.4. Bashképunétorét profesionalé:
141.  Pedagogu
142, Psikologu
143.  Bibliotekisti
144.  Sociclogu
145, Stomatologu
146.  Logopedi
147 Asistent pér fEmijé/nx&nés mé nevoja t& veganta arsimore
148  Koordinatori i ciiésisé
149.  Késhilltari i karriergs
1410. Koordinatori p&r biznese
1.5. Stafi i mésimdhénésve:
151, Mé&simdh&nési
152 Mésimdhénést kujdestar i paraleles
153,  M&simdhé&nési kujdestar i dités
154,  Mésimdhénési mbéshtetés
155.  Edukatorét parafillorg
156,  Motér edukatore

1.6. Stafi teknik:



161, ShtEpiaku/ Mirémbajiési i ngrohjes gendrore (fokisti}
162 Punétori teknik (mirémbajtési i higjienés)

163, Roja e natés

164 Kuzhinieri/ndihm&s-kuzhinicri

Neni 8

Puna, detyrat dhe pérgjegjésité e organcve dhe ké&shillave t& institucioneve edukative-arsimore do té
detajohen me k&té rregullore.

Neni 9
Orari i punés né shkollé

I. Procesi mésimor n€ institucionet edukative — arsimore t& komunés, si rregull, do € zhvillohet né njg
ndérrim, né& shkollat ku mungon hapésira e nevojshme, mésimi zhvillohet né dy ndértime, ndérsa né
raste 1€ jasht€zakonshme mésimi mund t& zhvillohet edhe né tri ndérrime sipas vler&simit dhe
vendimit té Drejlorisé Komunale t& Arsimit (DKA);

Ora mé&simore zgjat 45 minuta;

Pushimi i shkurtér mes or&ve mésimore zgjat 5 minuta;

Pushimi i gjatg zgjat 20 minuta;

Ndérrimi i dyt€ e fillon mé&simin 30 minuta pas p&rfundimit t& mésimit t& ndérrimit t& parg, :
Shkurtimi i koh&zgjatjes s¢ oréve mésimore dhe pushimeve mes oréve t&€ mésimit mund t& béhet né
situata specifike vetém me vendim t& Drejtorisé Komunale (& Arsimit.
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ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESE DHE PERSONELI TIETER NE SHKOLLE
KESHILLI DREJTUES I SHKOLLES

Neni 10

Cdo institucion publik arsimor dhe aftésues, do t€ formojé Késhillin Drejtucs. Késhilli Drejtues i
Shkollés &shté organi mé i larté késhillédhénés dhe vendimmarrés i shkollés.

Neni 11

Themelimi, pérbérja, funksionimi, detyrat dhe p&rgjegjésité e Késhillit Drejtues jané 18 pércakiuara né
nenin 17 t& Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, dhe né UA
03/2016 t& MASHT.

Neni 12
DREJTORI, ZEVENDESDREJTORI DHE SEKRETARI

Drejtori dhe zEvendésdrejtori i pérgjigjien vetém Drejtorisé sé Arsimit. Drejtori i shkollgs, dy herg né vit
i raporton Késhillit Drejtues t& shkollgs lidhur me punén, aktivitetet dhe financat e institucionit pérkatés
qé ai udhéheq. -
Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

L. Drejtori t shkollés, pérveg detyrave t€ pércaktuara me ligj dhe me akte nénligjore, &shté drejtuesi
ekzekutiv i shkollés, pérgjegjésité ¢ tij jané:
1.1 Menaxhimin dhe administrimin e p&rgjithshém té& institucionit;



1.2 [artimin e planit vjetor t& punés dhe planin zhvillimor t€ institucionit, t€ cilin ¢ miraton, Késhilli

1.3 Drcjtucs i Shkollés;

1.4 Keordinimin ¢ punés dhe bashképunimin me aktivet profesionale p&r ndarjen ¢ normave dhe oréve
pér mésimdhénés/cdukatort;

1.5 Caktimin e mésimdhénésve kujdestaré té paraleleve dhe k&rkon raport prej tyre pér punén ng
paralele;

1.6 Caktimin ¢ mésimdhénésve kujdestaré t& dités dhe kérkon raport me shkrim prej tyre;

1.7 Caktimin dhe shgiptimin e masave disiplinore ndaj nxénésve;

1.8 Caktimin c detyrave pér zgjedhjen, vlerésimin, disiplinén dhe ¢éshtje 1€ tjera q€ kané t€ béjné me
punén edukative-arsimore t&€ mésimdhénésve dhe t& punétoréve t& tjer€ né p&rputhje me
legjislacionin né fuqi;

1.9 P&rdorimin cfikas t& sistemit t& informimit pér DKA-n& edhe organet tjera;

.10 Kryerjen me sukses t& detyrave dhe obligimeve q¢ dalin nga detyrimi pér zbatimin ¢ planeve
dhe programeve mésimore aktuale;

1.11 Ruajtjen e dokumenteve dhe té dhénave, si¢ parashihet né& aktet normative;

1.12 Respektimin ¢ afateve zyrtare;

1.13 Respekiimin e orarit t& punés t& pércakiuar nga punédhénési;

1.14 Monitorimin, hospitimin e oréve mésimore {(Formulari pér vlergésim) dhe mentorimin (Protokolli
pér vézhgim) sipas UA Nr.15/2023; .
1.15 Vlerésimin e performancés sé mCSImdhcnesve dhe stafit tjetér administrativ- tekmk né ményre
objektive, pér ¢do vit shkollor, duke e vendosur njé kopje t& kétij vlerésimi né dosjen ¢ secilit
punétor, dhe pérgatit njé raport t& pérgjithshém me rekomandime pér DKA-ng;

6 Planifikimin e buxhetit t€ shkollés dhe menaxhimin sipar kérkesave;

7 Planifikimin e buxhetit t& shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave;

8 Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dh&nien e llogaris€ pér shpenzimin ¢ buxhetit (mJeteve)

1€ shkollgs; i

1.19 Thirtjen dhe udh&hegjen e mbledhjeve t& Késhillit t& mésimdhéngsve; i

1.20 Pjesémarrjen né& panelin pér pranimin ¢ kuadrit né shkollg;

1.21 Propozimin pér dhénien e l&vdatave dhe shpérblimeve pér kontributin dhe suksesin ¢
mésimdhénésve né procesin mésimor dhe t&€ nxénésve pér rezultatet e arritura né shkollé dhe
sukseset e arritura t& shkollés;

1.22 Pér dhénien leje nxénésit deri dy javé mungesé nga shkolla;

1.23 Raportimi i rasteve t& dhunés né programin SMIA, né t& cilat jané t& kygura edhe institucionet
tjera, si policia, gendra p&r puné sociale dhe QKMF-ja.

1.24 Kryerjen e detyrave t& tjera t&€ ngarkuara nga DKA dhe obligimet e p&rcaktuara me akte té tjera
normative.

1.1
1.1
1.1

. Drejtori, né& bashk&punim me mé&simdhénésin kujdestar t& paraleles, duhet t’i identifikojné nxénésit q&
prishin rendin, disiplinén, q& b&jn& déme materiale t&€ géllimshme dhe q& kané sjellje asociale. Mé& pas
¢ njoftojné prindin e nx&nésit dhe, né€ bashk&punim me Késhillin Drejtues t& Shkollés, marrin masat
adekuate g€ jang paraparé me kété rregullore. Pér ¢do vendim q& matrin e njoftojné€ me shkrim DKA-
né.

. Drejtori &shtg i obliguar q& pér ¢do muaj t& pérgatisé€ me shkrim raportin e punés (aktivitetet edukative
e arsimore, realizimin e planit mésimor nga mésimdhén&sit, vijueshmé&ring e personelit dhe té
nxénésve, realizimin e planit t& punés sé shkollés), t& monitorojé dhe t& mentorejé vazhdimisht dhe t¢
pérmbledhé vlergésimin me shkrim t& punés s& mésimdhénésve dhe t& punétoréve té tjeré né fund té
vitit shkollor.



. Me rastin e pErpilimit t€ orarit t& mésimit nga drejtori, ai nuk mund & planifikoj¢ dy oré pér té njéjtén
l€nd€ mésimorc brenda dités (me pérjashtim t€ shkollave profesionale ng [&ndét profesionale praktike
dhe né situata t& veganta).

. Drejtori ¢ cakton mé&simdhé&nésin kujdestar t& dités n& ditén kur ka mé pak or€ mésimi.

. Drejtori &shté i obliguar t& paraqitet n€ puné 30 minuta para fillimit t& mésimit.

Neni 14
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ zévendisdrejtorit

[, Zv/drejtori i shkollés kryen kéto detyra:

1.1

L.6
[.7
1.8

1.9

Konsultohet me drejtorin ¢ shkollés dhe e ndihmon até n& administrimin dhe rcalizimin e t&
gjitha aktiviteteve né shkollg;
Ndihmon t& gjithé mé&simdhénésit dhe personelin tjetér t€ shkollés né€ bashkérendimin e
aktiviteteve profesionale dhe t& punés;
Ndikmon dhe pé&rkujdeset pér mirégenien dhe siguring e mé&simdhénésve, t€ nxénésve dhe
té personalit tjetdr 1€ shkoll€s gjaté orarit t& punés n& shkollg;
Ndihmon n& punén me prindérit dhe me rrethin shogéror lidhur me profilin dhe aktivitetet e
shkollés;
I z&vendéson mésimdhénésit né rast t& mungesés s€ tyre, ose gjen zévendésime adckuate
me kolegét e tjerd t& s& nj&jtés [&ndé apo t& s& njéjtés fushé mésimore;
[ pranon, i kontrollon dhe i sistemon planet dhe programet vjetore dhe mujore té secilit
mésimdhénés;
Eshte pergjegjés pér mbikéqyrjen e procesit mésimor dhe disiplinén e nxénésve;
Eshté pérgjegjés pér rregullsing e ditarit t& klasés, pérkatésisht t& ditarit t& gdo paraleleje, dhe i
kontrollon ata s& paku njé& heré né& ¢do tre mujor;
Z&vendésdrejtori menitoron/pércjell mbarévajtjen e punés né bibliotekén e shkollgs;

1.10N& mungesé t& drejtorit, e zEvendéson até;
1.11 Kryen detyra t& tjera té caktuara nga drejtori i shkollés.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/administratorit

1. Sekretari ose administratori i shkoll&s kryen kéto detyra:
I.1.  Pérgatit projektet e akteve normative t& shkollés dhe i b&n ndryshimet dhe plotésimet e

tyre;

1.2. Mban t€ gjitha shénimet (t& dhénat) e mésimdhénésve, t€ nxénésve dhe t& personelit tjetér

té shkollés;

1.3. Mban librin amé t& t€ punésuarve dhe kujdeset pér evidencén personale (dosjet), pér

pérvojén e punés, pér pushimet e lehonisé t& mésimdhénéseve, kohén e pensionimit dhe
kryen t& gjitha punét e tjera administrative, si dhe p&rmes drejtorit t& shkoll&s njofton
DKA-ng;

.4, Ndihmon drejtorin né administrimin, drejtimin e shkollés dhe né t& gjitha aktivitetet e

shkollés:

1.5. Ndihmon dhe késhillon drejtorin p&r zbatimin e ligjit, t& udhézimeve administrative t&

MASHT dhe 1€ akteve t& tjera juridike; !



1.6, Ndihmon drejtorin né mbledhjet me prindér, me komunitetin, me arsimtarét dhe me
drejtorét e shkollave té tjera lidhur me profilin dhe aktivitetet ¢ shkollés;

1.7. Ndihmon drejtorin n& zhvillimin dhe sigurimin e gjithépérshirjes, paanésisé dhe né
programet e tolcrancés;

1.8, Kujdeset pér mirémbajtjen ¢ ploté dhe té sakté t& arkivit dhe t€ administratés sé shkollés:

1.9. Regjistron t&€ dhénat n& SMIA, harton dhe monitoron statistikat dhe raportet e shkollgs;

1.10. Mban procesverbal t€ shkruar pér t& gjitha ¢shtjet gé lidhen me administratén ¢ shkollés;
Protokolon ¢do kérkesé/ankest me shkrim qé i drejtohet shkollés dhe njofton drejtotin

pér respektimin e afateve zyrtare pér pérgjigje;

I.11. Pranon dérgesat postare, letra ose pako etj;

2 Pérpilon shkresa t& ndryshme né emér & shkollé&s (vendime, urdhéresa, njoftime,

vérielime, pérgjigje etj., sipas kérkesés sé& drejtorit );

1.13 Kontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér pastérting né
ambientet brenda dhe jashté objektit t€ shkollgs /oborr/.

1.14 Kryen edhc detyra t& tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkollés, DKA-ja apo MASHT. (né
harmoni me p@rshkrimin e detyrave t€ punés).

1.15 Raporton me shkrim te drejtori i shkollés pér ¢do muaj.

ORGANET PROFESIONALE NE SHKOLLE

Neni 16
Késhilli i mésimdhénésve

Ké&shilli i mé&simdhénésve &shté organ profesional i mésimdhénésve. Al pérfshin té gjithé
mésimdhénésit e shkollés dhe bashk&punétorét e jashtém (varésisht nga specifikat ¢ shkollave).
Késhilli i mésimdhénésve zgjedh me vota té fshehta pérfagésuesit e vet né Késhillin Drejtucs
t& Shkollés, t& cilét i pérfaqésojné interesat ¢ mésimdhénésve.

Mbledhjet e Késhillit t& mésimdhénésve i thérret dhe i kryeson drejtori i shkollés, né mungess
té ti] ato kryesohen nga zv/drejtori (nése ka) dhe né mungesé t& tij nga njé¢ masimdhénés i
caktuar nga drejtori.

Késhilli 1 m&simdhénésve kryen kéto puné dhe detyra:

Organizon punén edukative-arsimore né shkollg;

Propozon programin vjetor t& punés sé shkollés;

Shqyrton realizimin e planit dhe programit mésimor;

Verifikon suksesin e pérgjithshém t& nxénésve;

Vendos p&r kundérshtimet e nx&nésve lidhur me cilésimin nga lénda e caktuar mésimore;
Pércakton dhe miraton programet e punés s& Aktiveve Profesionale;

Vendos per [évdatat, shpérblimet dhe propozon masat disiplinore ndaj nxénésve;

Propozon komisionet pér provime t& nxé&nésve dhe cakton afatin, formén dhe ményrén e
dhénies s& provimeve;

Organizon bashképunim me prind&r dhe me rrethin né t& cilin vepron shkolla;
Organizon bashk&punimin me shkollat tjera dhe institucionet pérkatése;
Ndihmon aktivitetet e lira t& nxénésve dhe t& mésimdhénésve;

Propozon lévdata e shpérblime pér mésimdhénés, bashképunétoré profesionalé e
bashképunétoré né mésim;



l.

2.

Ndihmeon e ndjek ngritjen dhe p&rsosjen profesionale 1€ mésimdhénésve, t& bashképunétoréve
né mésim dhe t& bashk&punétoréve profesionale;

Kryen edhe puné tjera me interes t& shkollés;

Neni 17
Aktivet profesionale léndore — té fushave kurrikulare

Aktivi profesional [éndor-fusha kurrikulare &shté organizim i veganté né kuadér t& shkoliés, q& ka
pér qéllim: organizimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punés s& mésimdhénésve né léndé-fusha
t€ caktuara, Aktivet profesionale pérbéhen prej mésimdhénésve té sé njéjtés [éndé mésimore ose
léndéve té aférta.

Q&llimi dhe detyrat e aktiveve profesionale:

2.1. Bashkérendimi i punéve t& tyre profesionale, duke kontribuar né planifikimin e detajuar t&
materies mésimore, e cila duhet t& zhviilohet gjaté vitit mésimor;

2.2. Mbikéqyrja dhe kujdesi pér realizimin e materies mésimore t& planifikuar pér njé vit
mésimor;

2.3. Planifikimi n¢ detaje i angazhimeve shtesé t& punés me nxénés, si: organizimin e garave t&
diturisg, i ekskursioneve gé lidhen me programet mésimore; organizimin e manifestimeve
t€ ndryshme q& kané réndgsi pér shkollén dhe me gjers;

2.4. Planifikimi i shénimit t& datave t& rénd&sishme shtetérore e kombétare;
2.5. Planifikimi dhe marrja e p€rgjegjésisé pér bashképunim me aktivet profesionale, jo vetém

brenda shkollé&s, por edhe me aktivet profesionale t& shkollave t& tjera, me géliim t&
avancimit t& procesit edukativo-arsimor t€ brezit t& ri, duke k&émbyer pérvoja t& ndryshme;

. Aktivet profesionale né nivel shkolle jané t& obliguara q& t& takohen s& paku njé heré n& muaj dhe

sipas specifikave t& veganta n& shkollg,

Aktivet profesionale né shkoll&/komuné pérb&hen nga pérfaqésuesit e aktiveve profesionale t& secilés
shkollg, K&to aktive takohen sipas planit t& veprimit dhe né bashk&punim me DKA,

Roli dhe detyrat ¢ aktiveve profesionale jané té pércaktuara me gjerésisht né U A, Nr.22/2016 t&
MASHTI-t.

ORGANET PERFAQESUESE NE SHKOLLE

Neni 18
Késhilli i nxénésve

Késhilli i nxénésve &shté organ pérfaqésues, t& drejtat dhe obligimet e K&shillit t& nxénésve jané t&
pércaktuara me Ligjin Nr. 04/L-032 p&r Arsimin parauniversitar n& Republikén e Kosovés.

1. Ké&shilli i nxé€nésve népérmjet pérfaqésuesit t& vet, ia paraqet me shkrim Ké&shillit Drejlues t&



[

(9]

tejkaluar problemet personale;

shkollgs sugjerimet ¢ veta pér p&rmirésimin e ambientit t& shkollés dhe t& kushteve p&r mésim;

Mbledhjet ¢ Késhillit t& nx&nésve, organizohen dhe kryesohen nga kryetari i Keshillit t&
nxéndsve, kurse n€ mungesé té tij, kété detyré e kryen njéri prej nénkryetaréve;

Detyrat dhe pérgjegj€site tjcra t& Késhillit té nxénésve, jané t&€ pércaktuara me UA Nr,04/2021 t&
MASHT-it.

Neni 19
Késhilli i prindérve

Késhilli i Prindérve gshté organ pérfagésues i prindérve. Pérfagésohet nga njé perfagésues i
prindérve t€ paraleles. Ky késhill jep sugjerime pér pérmirésimin e kushteve té ambientit té
shkollés dhe zgjedh pérfagésuesit ¢ vet né Késhillin Drejtues t& Shkollgs. Késhilli i Prindérve ka
té drejté 1€ bej€ ankest ose t& kérkojé nga drejtori i shkollgs q¢ t& zgjidhen dhe t& trajtohen drejt
¢éshtjet me interes pér nxénésit;

Mbledhjet ¢ K&shillit t& Prindérve mbahen sé paku dy heré brenda vitit shkollor dhe kryesohen
nga kryetari i K&shillit t& Prindérve. Pér funksionimin e K&shillit té Prindérve kujdeset drejtori i
shkoll&s dhe kété e béng né& perputhje me aktet ligjore né fuqi;

Késhilli 1 prindérve ka t&€ drejté t& propozojé iniciativa té ndryshme gé kang t& bgjng me
p€rmirésimin dhe krijimin e kushteve p&r mésim cil&sor né shkollg. Po ashtu, ky késhill mund té
b&j€ propozime pér aktivitetet q€ jang& n& dobi t& nxénésve dhe pér promovimin e shkollgs;

Roli dhe pérgjegjésia ¢ Késhillit t& Prindérve &shté pércaktuar sipas UA Nr. 01/2023 t8 MASHTI:

Funksioni i K&shillit t€ Prindérve &shté i rregulluar edhe me Ligjin ¢ Arsimit Parauniversitar.
SHERBIMET PROFESIONALE

Neni 20
Detyrat dhe pérgjegjésité e psikologut

Té vlerésojé dhe t€ interpretojé céshtjet q& kané t& béjné& me procesin e t& nxénit dhe zhvillimin
psikologjik, social dhe emocional t& nxénésve;

TE ofrojé ndihmé né tejkalimin e véshtirésive t& natyrés psikologjike me t& gjithé akterst né
shkollg;

T€ ofrojé ndihmé n& identifikimin e nx&nésve me véshtirési né t& nxéné dhe t& nxénésve t&
talentuar;

T€ zhvillojé intervista me nxénés, mésimdhénés e prindér, vézhgime e procedura t& ndryshme,
me qé€llim t& vlerésimit objektiv dhe propozon e zbaton masa pér intervenime psiko- edukative
individuale dhe né& grup;

Té mbajé lidhjet me arsimtarét lidhur me nxénésit t& cilét kané nevojé pér ndihmé ose kang
probleme personale;

T’1 k&shillojé nxénésit, t& cilét kang nevojé pér ndihmé né mésim, pér mésim plotésues;

T’i késhilloj& nxénésit pér zgjedhjen e profesionit si dhe ata q& kang nevojé pér késhilla pér &

TE pérgatité raporte mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;
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Té angazhohet né dy e mé shumé shkolla, sipas nevojés {aty ku numri i nxénésve €shié i vogil);

T& angazhohet n& komisionet profesionalc;

T& kryej€ edhe detyra (€ tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato g€ jan€ pércaktuvar me akle té
tjera normative,

Neni 21
Detyrat dhe pérgjegjésité e pedagogut

T& kujdeset pér realizimin dhe pérparimin e punés edukative-arsimore;

T€ kontribucjé né tejkalimin e problemeve q&€ shfagen né€ shkoll, si tek nx&nésit,
mésimdhénésit, prindérit dhe akterét e tjeré relevantg;

T& ndihmoj& né hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor t& shkoll&s;

T¢ koordinoj& punén e aktiveve profesionale;

Té udh&zojé mésimdhénésit né realizimin e veprimtarisé mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore;

Té monitoroj€ (hospitoj&) dhe té analizoj& procesin mésimor;

T¢& inkurajojé bashképunimin ndérmjet mésimdhénésve;

T€ ndihmojé nx&nésit n& njohjen e potencialeve t& veta, né socializimin ¢

tyre pér tejkalimin e véshtirésive né t& nxéné;

T& pérgatil raporte profcsionale mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;

. T& kryej€ detyra t€ tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato q& jan& pércaktuar me akte t& (jera

normative,

Neni 22
Detyrat dhe pérgjegjésité e bhibliotekistit

Lisht& person pérgjegjés pér pasurimin e bibliotekés me tituj t& mjaftueshém dhe planifikon

shfrytézimin e fondit t& librave nga nxénésit;

2.
3.
4.
3.

G A s b g

T& punojé me arsimtarét n& motivimin e nx&nésve pér té lexuar né ményré t& pérhershme;

T¢€ hartojé strategjit€ dhe programet pér t& motivuar nxénésit e dobét ose ngurrues qé té lexojné;
T& pérgatité planin mujor dhe vjetor t& punés;

Té& kryejé edhe detyra tjera, t& caktuara nga drejtori i shkollgs.

Neni 23
Detyrat dhe pérgjegjésité e mjekut

Té kujdeset pér cilésing e shéndetit t& fémijéve pér t& cilét &shté i ngarkuar;

Te€ kujdeset pér t& gjitha aspektet e shéndetit dhe higjienés brenda né shkoll;

T& bgjé vlerésimin e gjendjes shéndetésore t& f&mijéve brenda shkollés;

T€ kujdeset pér siguring€ dhe mirégenien e f&mijéve brenda kufijve t& shkollés;

T& bgje kontrolle t& rregullta shéndetésore t& nxénésve; )

T& kryejé edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori i shkollés dhe organet komunale t& shéndetésisé.

Neni 24
Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit pér sigurim t€ cilésisé né nivel shkolle

Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit pér sigurim dhe cilési né nivel shkolle pércaktohen si né
Udhé&zimin Administrativ nr.24/2016 pér sigurim t& cilésisé né arsimin parauniversitar dhe Udh&zimin
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Administrativ nr.32/2014 pér kriteret dhe procedurat pér sigurimin e cil&sisé né institucionet ¢ arsimit
dhe aftésimit profesional — proceset e brendshme.

Neni 25
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ késhilltarit té karrierés né SHMU, Gjimnaze dhe AAP

Udh&zimi Administrativ ( MASHT } nr. 18/2023 pér késhilltarét pér karrieré né TAP c rregullon pozitén,
funksionin, rolin, mé&nyrén e financimit, monitorimin dhe vler&simin ¢ késhilltaréve pér Karrieré né
institucione parauniversitare (SHMU, Gjimnaze dhe AAP), sipas standardeve (& pércakiuara né shtojcat
pérkatése té kétij UA.

10.

I1.

12.

KREU II
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E PERSONELIT TJETER NE SHKOLLE

Neni 26
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit

Misioni dhe detyra c m&simdhénésit €shté 1€ zhvilloj€ te nxénési géndrim, njohuri, shkathiési, dijc
dhe t’i jap€ informata sa mé t€ sakta dhe korrekte né piké€pamje shkencore, kulturore e morale;
Mésimdhénési Eshté pérgjegjés pér edukimin dhe formimin korrekt t& nxénésve me normat dhe
sjelljet ¢ shéndosha morale;

Té realizoj& planin dhe programin e paraparg edukativ e arsimor, t€ respektojé rregullat ¢ disiplinés,
otarin € mésimit dhe t& k&rkoj& nga nxénésit t€ kené sjellje korrekte; ‘
T& vishet n& pérputhje me kodin etik & veshjes dhe me normat pedagogjike-arsimore € sistemit
arsimor t€ Rcpublikés s¢ Kosovés. N& procesin mésimor mésimdhénési ka pér detyré t& mbajé
uniformén e shkollés qé e ka zgjedhur Késhilli Drejtues i Shkollés;

Pérveg procesit 1€ rregullt mésimor, mé&simdhénési organizon takime t€ veganta me grupe
nxénésish ose me paralele t& caktuara, pér tematika dhe objektiva specifike, & do t’u shérbenin
nevojave q& kan€ nxénésit pér mésim plotésues ose pér mésim shtesé;

Mésimdhénési harton planin vjetor dhe mujor, pérgatit planin ditor, i cili duhet t& jetg analitik,
racional dhe t& pasqyrojé teknologjit€ bashkékohore t&€ mésimdhénies, punén n€ grupe, punén
individuale, t& mé&suarit aktiv e krijues, b&n vlerésimin e vazhdueshém t& nxénésve dhe né raste
t& vecanta pérgatit cdhe PTA-n;

Meésimdhénési duhet t& jeté udhérréfyes dhe t'i ndihmojé nxénésit n€ pérdorimin e kompjuteréve,
projektorit, veglave muzikore dhe pajisjeve té tjera, t& pérgatisé orét ¢ mésimit me demonstrime e
me mjete konkrete: CD, DVD, tabela, vizatime etj.;

Mésimdhé&né&si mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e orendive dhe pajisjeve né kiasat € mésimit, né
laboratoré dhe n€ kabinete. N& rast t& shkatérrimit ose démtimit, dubet t& raportojé menjéheré te
drejtori i shkollgs, né t&€ kundértén do t& detyrohet t& paguajé veté démin e shkaktuar;
Mésimdhénési mban pérgjegjési pér praniné e nxénésve né mé&sim, evidentimin e mungesave sipas
kérkesave dhe rregullave t& caktuara nga MASHT;

Mésimdh&nési nuk ka té drejté ta largoj& nga ora mésimore nxénésin i cili nuk i respekton rreguliat
e sjelljes n& orén ¢ mésimit. Nése problemi nuk mund t& menaxhohet, atéheré ai adresohet te
drejtori i shkollés apo te bashk&punétorét profesionalé ng shkollé (nése ka).

NE rast t€ mungesés nga mésimi pér arsye t& ndryshme, mésimdhénési &shté i obliguar ta njoflojé
me kohg drejtorin e shkollés;

Mésimdhénési n& procesin mésimor nuk guxon 1€ shkojé né klas€ pa ditarin personal dhe librin e
klasés;

. Mésimdhénési patjetér merr pjesé né mbledhjen e Kashillit t& mésimdhénésve, t&8 Aktiveve

profesionale dhe 1& Késhillit t& klasés;
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16.

17.

10.

11,

Mésimdhénési obligohet t& marré pjesé dhe 1€ organizojé aklivitete edukative me nxénés;
Mésimdh&nési mban pérgjegjdsi pér bazén materiale, didaktike etj, q& e ka né ngarkim;
Mésimdh&nési duhet detyrimisht {'i kompensojé orét e humbura, pavarésisht nga arsyet e humbjeq
1€ ket paraqitjc t& rregullt dhe t&€ jeté korrekt né marrédhénie me t€ tjerét;

Mésimdhénési duhet ta zbatojé me p&rpikéri udhézimin administrativ t& MASHT, g€ pér cakton
ményrén ¢ vlerdsimit t& nxénésve dhe shkallén e arritshmérisé s€ nxénésve;

. Mésimdh&nési €shté i obliguar t& paraqitet né shkollé s& paku 15 minuta para fillimit t& mésimit.

Neni 27
Mésimdhénési kujdestar i klasés / paralelés

Eshté detyre e kujdestarit t& klasés q& para fillimit t& vitit shkollor t& dorézojé planin ¢ temave qe
do t€ trajtoj¢ n& orét e kujdestaris€, té& mbaj€ orét e kujdestarisg, t’i informojé nxénésit dhe prindérit
me dispozitat ¢ k&saj rregulloreje, me rendin shtépiak né shkollg, me obligimet ¢ tjcra qé kang
nxénésit si dhe me pasojat q€ mund té kené& nése nuk i respektojné ato;

P&r nj€ puné efektive dhe t& gjithanshme me nx&nésit, kujdestari i klasés duhct t& pun0|e né ményré
aktive me t€ gjith€ prindérit e nxénésve, né takimet e caktuara periodike. Mésimdhénési kujdestar
i thérret me flet&thirrje prindérit né takim, t& cilat takime duhet t& organizohen dhe t& planifikohen
mir€, ku do t& kémbehen mendime dhe pérvoja lidhur me nxénésit. Pérveg né mbledhje & rregullta,
mésimdhénési kujdestar mund t& komunikojé me prindérit e nxénésve pérmes veld nxenesve me
telefon, n& ményré elektronike, me shkresa etj.

Mésimdhénési kujdestar pér ¢do periudhé mésimore i shkruan né njé fleté té veganté karakterlsllkat
pér secilin nxénés; ;
Karakteristika duhet t& pérmbajé: pérparimin/ngecjen ¢ nxénésit né mésim, sjelljen, suksesin,
problemet, edukimin etj.;

Kujdestari i klasés e ka pér obligim t’i kryejé t& gjitha punét administrative né Librin e klas#s dhe
n€ Librin am& t& nxénésit. Kujdestari i klasés mban pérgjegjési t& ploté pér saktésing e t& dhénave
dhe pér pérshkrimin e notave nga Libri i klasés né Librin amé;

Kujdestari i klasés ka pér obligim t’i k&shilloj& nx&nésit pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e inventarit
dhe t& pasuris¢ sé shkollés, si dhe kryerjen e obligimeve t& tjera t& nxénésve, t& pércaktuara né kg
Rregullore, né rregulloret e tjera t& shkollés, t&€ DKA-s& dhe t& MASHT-it;

Kujdestari 1 klasés ka pér obligim t'i identifikojé dhe t’i evidentoj& nxénésit q& e shkatérrojné osc
démtojné inventarin e shkollEs, & cilét pastaj i ngarkon ta kompensojné démin e shkaktuar dhe pér
ké&to raste e informon drejtorin;

Kujdestari i klasés, po ashtu, ka pér obligim t& angazhohet dhe t& ndérmjetésojé né zgjidhjen e
problemeve né mes t& dy nxé€nésve, grupeve té nxénésve, nxénésve dhe mésimdhénésve e raste t&
tjera t& késaj natyre;

Kujdestari i klas€s mund t’i arsyetojé mungesat e nx&nésve t& klasés/paraleles s& vet kujdestare
vetém n& bazé t&€ déshmis€é me shkrim nga mjeku apo pas arsyetimit me shkrim te
prindit/kujdestarit;
Kujdestari i klas€s/paraleles ka t€ drejt& g€ me kérkesén e arsyeshme t& prindit t'i japé leje nxénésit
t& mungojé nga mésimi dert né tri dit&;

Kujdestari i klasés, né bashképunim me organet udhgheqése t& shkollés duhet t& kontrollojé
nxénésit (né klas€) q& dyshohet se bartin mjete t&€ ndaluara (armé&, armé t& ftohta, drogé apo pije
dehése) dhe ndaj tyre t& fillohet procedura pér shqiptimin e masés disiplinore dhe & njoftohet
policia — sektori i komunitetit lidhur me pérgjegjésiné e prindérve t& nxénésit, pér shkak té
mungesés s& kujdesit ndaj fémijés.
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11.
12.

13

15.

16.
17.
18.

Neni 28
Misimdhénési kujdestar i dités

T¢€ paraqitet né shkollé s& paku 30 minuta para fillimit t& mé&simit dhe t& largohet kur t'ia dorézojé
detyrén kujdestarit 1€ nd&rrimit té pasdites;

Kujdeset pér hyrjen e nxénésve né shkollg dhe pér daljen e tyre nga shkolla;

Kujdeset pér ardhjen né kohé t& arsimtaréve né shkollé dhe pér shénimin e atyre q& vonohen;
Kujdeset pér rregullin né shkollg gjaté pushimeve midis oréve t& mésimit;

Kujdeset q& & respektohet me pérpikéri orari i {illimit dhe mbarimit t& ¢do ore mésimore; .
Pérgjigjet pér disiplinén e nx&nésve né korridor n& kohén sa zgjat pushimi ndérmjet oréve té
mésimit deri n& hyrjen e mésimdhénésve né klasa;

Kontrollon punén e punétoréve tckniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér pastértiné né ambicntin
shkollor;

Né fund t& orarit t& mé&simit konstaton numrin e ditaréve né sallén e arsimtaréve;

NE librin e kujdestaris€ shénon momentet mé karakteristike t& dités;

Kontrollon pastérting e klasave pas mbarimit t& mésimit;

Raporton te drejtori pér raste t& veganta gjaté Kohés sé kujdestarisé, E
Kujdestari i dit&s obligohet t& lejojé t& hyjné né klasé vetém nxénésit me uniformén e shkollds (né
shkollén fillore dhe t& mesme t& ulét nése aplikohet, kurse né shkollén e mesme 1& larté &shié e
obliguar).

Neni 29 HEE

Detyrat dhe pérgjegjésité pér cdukator/motér cdukatore
Kujdes fizik dhe emocional ndaj fémijéve;
Mbéshtetje p&r mirérritjen e tyre né aspektin fizik, social, emocional, mendor dhe né bazé (&
nevojave t&€ tyre individuale;
Meésimin e rregullave dhe bashképunimin né grup;
PErgatitja e fémijéve q& ata t& béhen t& pavarur pér gjithcka q& kang nevojé (kur ushqchen, kut
ping, kur luajné etj.), t&€ han& ushqim t& pavarur nga t& tjerét dhe té krijojné shprehi té vetushqyerjes;
Mbéshtetje dhe ndihmé psikologjike né rast se fémija ka véshtirési;
Kujdes t& vegantd pér fémijét me véshtirési t& caktuar fizike, psikologjike dhe mendore;
Respektim t€ t€ drejtave t& f&mijéve, personalitetit, kulturés dhe prejardhjes;
Monitorim t€ p&rditshém té& zhvillimit t& fémijéve n& mjediset e shkotlés;
Mbéshtetje stafit edukator, me gé&llim minimizimin e problematikave ditore dhe té pérgjithshme né
marrédhénie dhe komunikim me fEmijét;

. Kujdesin dhe ndjckjen nga afér t& fémijéve mé véshtirési té caktuara, né ményré profesionale dhe

t& specializuar, népg&rmjet hartimit t& njg& programi individual dhe mbéshtetés;
Informacione psiko-sociale né mbéshtetje t& nevojave té prindérve;
Hartimi i materialeve dhe dokumenteve t& nevojshme pér nevoja t& institucionit;

. Mirémbajtje t€ nj¢ ambienti edukativ mikprités pér ffmijé dhe prindér;
14.

Raportimi i ¢farédo shqetésimi pér zhvillimin apo shéndetin e cilitdo f&mijé (individualisht).te
drejtori i shkollgs - ¢erdhes;

Ndértimi i raporteve dhe komunikimi profesional miqé&sor dhe bashk&punues me prindér, kolegé
dhe bashképunétoré t& jashtém;

Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prindér né nivel grupi;

Té& zhvillojé personalitetin e f&émijés parashkoilor dhe ta parapérgatité até pér shkollg;

T& sigurojé pér secilin [Bmijé shanse t& barabarta edukimi;
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19.
20.

21

22,

23.

Té edukoj& fémijén si nj¢ qenic té shogérueshme dhe t& afié pér t& krijuar marrédhénie mé (& tjerst;
Té zgjerojé pérvojén, njohjen, afttsité ndijore, aftésité pér t& vepruar, folur, menduar dhe
imagjinuar népérmjet ushtrimeve t& vazhdueshme;

T& kontribuoj€ né edukimin dhe formimin e individit t& lirg, t& pérgjegjshém dhe pjesémarrés aktiv
n& jetén shogérore;

TE arrijé pérvetésimin dhc aftésimin e kompetencave komunikuese, shprehése, logiike dhe
vepruese,

TE punojé me dy grupe t&€ fémijéve brenda njé institucioni nése ka mbi 20 fémijg, né t& kundértén
€sht€ i obliguar qé me grupin tjetér t&€ mbajé mésim né njé institucion/shkollé tjetér. N& rast sc
punon vetém me njé grup t& €mijéve, atéheré paguhct me gjysmé norme;

24. T& kryejé detyra té tjera t& caklvara nga drejtori apo zévendésdrejtori.

Neni 30

Punét, detyrat dhe pérgjegjésité e asistentit pér fémijé/nxinés me nevoja té ve¢anta arsimore

1.

Ndihmon feémijét/nxénésit né& zhvillimin dhe promovimin e pavar@sisé, orientimin dhe
mobilitetin, pozitén dhe uljen e nxénésve né klasé;

2. Punon me mésimdhé&nésit dhe stafin tjetér pér zbatimin e PIA-s, 18ndg€ t& individualizuara ose
mésim né [usha t€ aktiviteteve;

3. Pérgatit materiale mésimore si dhe menaxhon me pajisjet e nevojshme brenda dhe jashtg klasés;

4. Vézhgon dhe dokumenton véshtirgsité dhe pranimin e t& gjithé fmijéve né klas¢, inkurajon
fémijét n& komunikim pér pjes&marrje né lojé, stimulimin e t& folurit t& gjuh&s pérmes bisedés
dhe lojés;

5. Mbikégyr dhe ndihmon f&mijét/nxénésit gjaté racioneve ushgimore, kujdeset pér nevoja fizike
dhe mjekésore t& nxénésve dhe asiston né veshjen e pastéeting e pérgjithshme t& tyre;

6. Planifikon me mé&suesin/mésuesit programin ditor dhe javor pér mésim, aktivitete dhe ngjarje me
géllim t&€ mbéshietjes s€ fEmijéve p&r mésim;

7. Promovon bashk&punimin shkollé-shtépi, mbéshtet dhe diskuton ¢éshtje t&¢ ndjeshme me
prindin/kujdestarin;

8. Respekton rregullat dhe etikén e shkollés, sjelljet € mira ndaj nxénésve;

9. Prezanton punén dhe arritjet e nxénésve;

10. Inforimacionet n& shkollg i trajton plotésisht konfidenciale.

Neni 31
Lidhja e kontratés me prindin/kujdestarin né institucionet parashkollore

l. Me rastin e pranimit t& fémijés n& institucionin parashkollor publik n& Komunén e Skenderajt,
institucionin pérkatés &shté i obliguar t& lidh& kontraté€ me prindi ose kujdestari ligjor.

2. Kontrata nga paragrafi 1 i kétij neni rregullon marrédhénict juridike ndérmjet mst]luuomt dhe
prindit/kujdestarit, duke pérfshiré t& drejtat dhe detyrimet ¢ ndérsjella.

3. Kontrata pérmban né veganti:
* t& dhénat identifikuese t& fmijés dhe prindit/kujdestarit ligjor;
* koh&zgjatjen dhe orarin e q&ndrimit t& fémijés né cerdhe;
* detyrimet financiare dhe ményrén e pagesés;
* rregullat pér kujdesin, edukimin, siguriné dhe shéndetin e fémijés;
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* detyrimet e prindit pér bashk&punim me institucionin;
* kushtet dhe procedurat pér ndéeprerjen e kontratés.

4. Me nénshkrimin e kontratés, prindi ose kujdestari ligjor deklaron se &shté i njoftuar dhe pajtohet me
rregulloren ¢ brendshme t& institucionit parashkollor dhe aktet tjera relevante né fugi né Komunén e
Skenderajt.

5. Moslidhja e kontratés apo mosrespektimi i kushteve té saj pérbé&n bazg pér refuzimin e pranimit ose
ndérprerjen e vijimit t& f€émijés né institucion, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

KREU 111
PERSONELI TEKNIK

Neni 32
Detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve shérbyes-teknik

Personeli shérbyes-teknik ka pér detyré t&¢ kryejé detyrat dhe pérgjegjésité qé jané pércaktuar ng
kontratén € punés, né kété rregullore dhe detyra tjera g€ u jep drejtori i shkollés. '

Neni 33
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut

1. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe riparimin e inventarit t& shkollgs;

2. Kujdeset dhe mirémban pajisjet teknike dhe eliminen defektet né rrjetin elektrik t& shkollés;

3. Pérgjigjet pér démtimet eventuale g€ b&hen né shkollé ¢ g8 jané t& lidhura me punén dhe detyrat ¢
tij;

4. Kujdeset p&r ambientin e jashtém t& shkollés;

5. Kryen edhe detyra tjera q€ i cakton drejtori i shkoll&s.

Neni 34
Detyrat dhe pérgjegjésité e rojés sé natés

fa—

Kujdeset pér sigurin€ e hapésirés shkollore brenda dhe jasht# saj;

2. Mban pérgjegjési pér t& gjitha hyrjet dhe daljet né shkollg;

3. Kujdeset pér gjendjen dhe ruajtjen e objektit t& shkollés dhe pasurisé sé saj q& ndodhet n& cborrin e
shkollgs; :

4. Mban ditarin € punés ku shénohet gjendja me rastin e pranim-dorézimit 1& detyr&s dhe hyrje- daljet
e personave zyrtaré dhe t€ personelit t& shkollés dhe né rast t& krijimit (& ndonjé gjendjeje rreziku,
]ajmeron policing dhe drejtorin e shkollés; TR

5. Orari i tij 1 pungs fillon n& ora 22.00 dhe p&rfundon t& nesérmen n& ora 06.00 ose orar tjetér qb i
cakton drejtori i shkollés;

6. Kryen edhe detyra t€ tjera q& i cakton drejtori i shkollés.
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Neni 35
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ punétori teknik/mirémbajtésve té higjienés

I.  Té& pastrojné dhe t& mirémbajné t& gjitha ambientet e shkollés, t& mirémbajné dhe t& pastrojnd
oborrin dhe lulishten e shkollés;

2. Rregullisht 1& pastrojné me detergjente téré objektin e shkollés, pérkatésisht xhamat e dritareve,
dyert, muret, dyshemeté e klasave, té& korridoreve, tualetet, sallén e mésimdhénésve, laboratorét,
kabinetet dhe bibliotekén e shkollgs;

3. Mirémbajtésit e higjiengs kané pé&r detyré t&€ identifikojné, t& cvidentojng, t& llogaritin dhe t&
planifikojné n& afate periodike, t& caktuara nga drejtori, shpenzimet gé krijohen nga amortizimi
ose harxhimi i mjeteve t& punés t€ nevojshme pér mbajtjen e higjienés dhe sipas nevojés t’ia
prezantojné drejtorit planifikimin e pérgjithshém t& shpenzimeve t& institucionit edukativo-
arstmnor.

Neni 36
Detyrat dhe pérgjegjisité ¢ mirémbajtésit t&€ ngrohjes (fokistit)

Punétori i cili ka pér detyré t& kujdeset pér ngrohjen né shkollg, si ai n& shkollat q¢€ kané kaldaja, si né
shkollat q& ngrohen me stufa me dru, pér shkak t& punés s& tij specifike sezonale, éshtd i obliguar gg,
pérveg punéve t€ tij t& furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes s& sistemit t& nxemjes sé objektit apo tg
ndezjes ¢ mirémbajtjes sé stufave gjaté sezonit diméror, t& jeté né vendin e punds gjaté gjithé vitjt
kalendarik. Ai duhet té jetg i rregullt né puné, t& kryejé detyrat dhe pérgjegjésité c tij t& punés, té parapara
me kété rregullore, me kontratén e punés, si dhe t& kryejé 1€ gjitha punét q& ia jep drejtori i shkollés,

Neni 37
Detyrat dhe pérgjegjésité e punés pér kuzhinier/e

Pérkujdeset pér mirémbajtjen e pajisjeve kuzhinés,
Pérgatit dhe shpérndan ushqimin pér fémijét e institucionit parashkollor,
Kryen edhe detyra t& tjcra t€ cilat ia cakton drejlori ose zyrtari administrativ i1 IP.

Punttorét q& pérb&jné personelin teknik n& shkollg dhe 1P jang t& obliguar 1& bartin uniformén pérkatése gjaté
orarit t& punés,

= 8 =

KREU IV
MASAT EDUKATIVE E DISIPLINORE

Neni 38
Masat disiplinore ndaj stafit drejtues, stafit mésimdhénés dhe teknik té shkollés

1. Pér shkelje t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe pér moszbatimin e akteve té tjera t& MASHT-it,
stafi drejtues (drejtori, z&vendésdrejtori, sekretari-administratori), stafi mésimor/profesional, stafi
administrativ dhe punétorét teknik e shérbyes, u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

I.1. Vérejtje me gojé

1.2. Véregjtje me shkrim

1.3. Gjobé& né t& holla

1.4, Adresim tek organet e rendit
1.5. Ulje né pozité

1.6. Ndérrimi i shkoll&s

16



L3

1.7. Ndalim i gradimit deri n& pesé (5) vict

1.8. Suspendim i pérkohshém nga puna me 50% t& pagés bazg, prej 1 deri né 6 muaj (varésisht nga
shkalla e shkeljes s& detyrave t& punés);

1.9. Suspendim i pérkohsh&m nga puna pa pagesé, prej 1 deri né 12 muaj (varésisht nga shkalla ¢
shkeljes s¢ detyrave t&€ punés);

1.10. Ndérprerjc e p&rhershme e marrédhénies s¢ punés.

Pér shkelje t€ lehta, masat disiplinore pér stafin arsimor, administrativ dhe teknik t& shkollés
shqiptohen nga drejtori i shkollés, ndérsa pér stafin drejtues t& shkollés (drejtori dhe zévendésdreitori)
masat disiplinore shqiptohen nga drejtori i DKA-sé.

Pér shkelje t€ rénda, masat disiplinore pér stafin drejtues t&€ shkoll&s, stafin arsimor, administrativ dhe
teknik t€ shkollgs shqiptohen nga komisioni disiplinor pér zhvillimin e proceduravc administrative
disiplinore ndaj népunésve té sh&rbimit civil, népunésve té shérbimit publik dhc népunésve tcknik dhe
mbéshtetés né administratén ¢ Komunés s& Skenderajt.

Shkelje té Ichta konsiderohen kur:
4.1.nuk respektohet orari i punés,

4.2.nuk merret leje pér mungesé nga puna,
4.3.nuk arsyetohen mungesat sipas ligjit,

4.4.nuk pérmbushen obllg1met lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e kujdestarit t& klase%fpardlelcq
kujdestarit t& dit&s, sipas udh&zimeve pér plotésimin e ditarit,

4.5.nuk trajtohen nxénésit me respekt,

4.6.nuk punohet sipas planit (& l&ndés,

4.7.nuk respektohen normat pér veshjen dhe paragitjcn,

4.8.nuk respektohen afatet zyrtare,

4.9.nuk respektohen obligimet sipas k&saj rregulloreje dhe sipas detyrave q& 1 jep punédhénési.

5. Shkeljet e parapara n& paragrafin 1 t& k&tij neni, nése pérsériten, konsiderohen shkelje t& rénda.

6. Shkelje té rénda konsiderohen veprimet si né vijim:

6.1 Kundérshtimi i paarsyeshém né& kryerjen e detyrave t&€ pércaktuara n& kontratén e punés;

6.2 . Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, d&émtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasurisé sé& shkollés;

6.3 Mungesa né puné mé shumé se 3 dit€ radhazi, pa asnjé arsye dhe pa u lajméruar
drejtori/punédhénési/, para apo gjaté kohés kur mungon;

6.4 Gabimel, nga pérséritja dhe pesha q& kané ato, q& ¢rregullojng ecuring normale t&€ punés né
shkollg;

6.5 Diskriminimi osc keqtrajtimi i drejtpérdrejté ose i térthort i personit tjetér t& shkollds, mbi
baza gjinore, racore, t& ngjyrés, gjuhds, religjionit, mendimeve politike, origjinés sociale dhe
rasteve t&€ tjera t&€ mbrojtura me ligj;

6.6 Abuzimet pér qéllime té uléta morale, shkelJa e dinjitetit t& personit né puné, qé eqhte e
patolerueshme ose fyese e gé krijon armigési, duke kércénuar ose frikésuar até person;

6.7 Démtimi i pronés sé shkollés me paramendim;

6.8 Mosruajtja ¢ t& dhénave personale pér nxénésin;

6.9 Paafiésia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té punés; =

6.10P&rdorimi i alkoolit, duhanit ose mjeteve qé krijojné varési gjaté orarit t& punés;
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6.11Dhénia e deklaratés s€ pavérteté, q& shpreh konflikt interesi;

6.128jellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin e punés dhe shkelje t& ngjashme 1& parapara
me lig};

6.13Ndalohet mbajtja ¢ kurseve private brenda dhe jashté institucioneve edukativo-arsimore mé
nxénés q& mésimdhénési i méson (nxé&nésit ¢ vet), imponimi pér blerjen e mjeteve, marrjen e
mitos nga nx&nésit, prindérit apo nga té tjerét pér pérmirésim t& notave, kalim klase, dhénie
provimi apo forma t& tjera t& ngjashme me qéllim t& p&rfitimit material.

6.14Shkeljet e tjera, t& pércaktuara me akte juridike.

MASAT NDESHKUESE NDAJ STAFIT DREJTUES, STAFIT MESIMDHENES DHE
TEKNIK T SHKOLLES
Neni 39
Gjobat

Gjobat ¢ aplikueshme né té holla jané né pérputhje me démet dhe shkeljet, si né vijim:

1.

2.
Sp

1.

Pér mungesa t€ paarsyeshme nga puna higet 5% nga paga bazg, gj& q& &sht€ né pérputhje me
kontratén e punés;

P&r mungesé né orén mésimore hiqet 1% e pagés bazg;

Pér moskryerjen e punéve dhe t& detyrave administrative dhe pedagogjike t€ shkollgs, higet
2.5% e pagés bazg, né p&rputhje me kontratén e punés, si mé poshtg:

a) Pér mosplotésimin e Librit t& klasés,

b) Pér mospérshkrimin e notave nga Libri i klasés n&€ Librin amé,

¢} Pér mosplotésimin e déftesave 1€ nxénésve,

d) P&r mungesé t& planit vjetor,

e) Pér mungesé t& planit mujor,

f) Pér mungesé t& pérgatitjes me shkrim (plan-konspekti},

2) Pér mosplotésimin ¢ librezave t& nxénésve,

h) Pé&r mosploté&simin ¢ diplomave t& nxénésve,

i} P&r mosplotésimin ¢ certifikatave t& nxénésve,

i) P&r moskryerjen e detyrave t& tjera t& pércaktuara né kété rregullore dhe né akte t&

tjera normative.

k) Pér mosmbajtjen e kujdestarisé ditore,

)] Pér mungesé né€ mbledhjet e parapara dhe t& organizuara nga drejtori i shkollés.
Neni 40

Shqiptimi i masave ka pér géllim:

1.1.T"i korrigjojné sjelljet e palejueshme q& i b&jné dém personalitetit t€ nxénésve dhe t&

mésimdhénésve;
1.2. T& krijojn& klimé t& volitshme mésimi e pune n& shkollé dhe jashté saj;
1.3. T& mbrojn& ambientin dhe pasuring e shkollés;
1.4, T& pérfillet dhe t& zbatohet ligjshmé&ria né shkollg;
1.5. T& respektohen normat e garantuara me konventa ndérkombétare;
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Neni 41
Veprimet ¢ ndaluara ndaj stafit drejtues, stafit mésimdhénés
dhe teknik t& shkollés

Eshté e ndaluar:

L.

2

Cdo formé ¢ ushtrimit t& dhuné&s ndaj t& tjeréve si dhe ofendimi i nxénésve t€ shkollds, i
mésimdhéndsve dhe i personelit tjetér t& shkoll&s. Gjoba e paraparé €shté nga 50 deri 200€.

Futja dhe konsumimi i pijeve alkoolike, l&nd&ve narkotike, shfletimi dhe propagandimii hotimeve,
revistave dhe fletépalosjcve té& dyshimta dhe joedukative né lokalet e shkollés. Gjoba e paraparé
gshté nga 50 deri 200 €.

Pirja e duhanit n€ ambiente t& shkoll&s (salla e arsimtaréve, zyra administrative, klasa, korridore,
kabinete, salla sportive, banjo etj.}. Gjoba e paraparé &sht& nga 50 deri 100 €.

Luajtja e bixhozit n& shkollgé dhe marrja me lojéra 1€ fatit, t€ ¢farédo natyre qofshin. Gjoba e
paraparé €shi€ nga 10 deri 100 €.

Propagandimi apo zhvillimi i aktiviteteve politike, partiake, fetare etj. né shkollé dhe t& cenuarlt e
lirive dhe t& drejtave t€ t€ tjeréve. Gjoba e paraparé éshté nga 10 deri 100 €. i
Ndéshkimi trupor apo poshtérues i nxéndsit, si dhe ¢do formé e pérgjimit, shpifjes dhe
dezinformimit nga ana e nxénésit, ngacmimi seksual ndaj nxénésve t& shkollés, brenda ose jashté
saj. Gjoba ¢ paraparg &shté nga 20 deri 200 €.

Dhénia e inventarit shkollor pér nevoja private. Gjoba e paraparé €sht& nga 50 deri 400 €.

Gjobat e lartépérmendura duhet 1€ jeng n& harmoni me Ligjin P&r Kund&rvajtje - Ligji Nr. 05/L-
087 pér Kund&rvajtie, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016,
Prishting).

Neni 42

Ekzekutimi i gjobave né t& holla né vlerat e pércaktuara n& nenin 55 t&€ késaj rregulloreje behet duke
ndalur shumeén e gjob&s nga paga e shkelé&sit t& dispozitave. Vendimin pér ekzekutimin ¢ gjobave né t&
holla e merr Komisioni disiplinor pér zhvillimin e procedurave administrative disiplinore ndaj népunésve
t€ shérbimit civil, népunésve t& sh&rbimit publik dhe n&punésve teknik dhe mbéshtctés né administratén
¢ Komunés s& Skenderajt.

1.

Neni 43
Té drejtat dhe obligimet e nxénésit

Nxénési gzon t& drejtat e tij t& bazuara né Konventén pér t& drejtat e fémijéve. T& drejtat, obligimet
dhe pérgjegjésité e nxénésve pércaktohen sipas legjislacionit né fuqi.

Nxénésit mund t& géndrojné n& ambientet e shkollés vetém gjaté kohés sa zgjat orari i mésimit né
shkollg, gjaté kohés kur jan& t& angazhuar n& procesin mésimor, gjatd koh&s sé praktikss
profesionale, gjaté kohés sa zgjat puna prodhuese apo gjaté aktiviteteve té lira t& organizuara né
shkolla, me pérjashtim té rasteve t& rregulluara me vendime t& posagme.

Nxgnésit do t& regjistrohen né& shkollat fillore dhe né shkollat e mesme t& uléta t& zon&s ku banojné,
kurse nxé&nésit e shkollave t& mesme t& larta né bazg t& konkursit t& shpallur nga DKA né& Skenderaj.
Me rastin e regjistrimit né klasén e paré t& shkollés fillore dhe n& klasén e dhjeté & shkollés s& mesme
t& lart€, nxénésit do t& pajisen me njé kopje té fletéregjistrimit, n& & cilén éshté shénuar teksti i
deklaratés me té cilin prindérit zotohen se fémijét e tyre do t’i respektojné:
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9.

3.1 Ligjet, Udh&zimet administrative t&€ MASHT dhe k&g Rregullore;

3.2 Ftesén pér konsultime me kujdestarin e klasés/paraleles ose me drejtorin ¢ shkollés;

3.3 Fletéregjistrimi &sht€ unik pér t& giitha shkollat € komunés, kursc pérmbajtjen e tij & lormulon
DKA né Skenderaj;

3.4 Pikal e lartshénuara (1.1 dhe 1.2) do t& evidentohen né fletércgjistrimin e secilit nxénés té
regjistruar pér heré té paré né shkolls,

Neni 44
Nxénésit si subjekt i réndésishém i bashkésisé shkollore, kané té drejté:

T& kené ambient t€ sigurt dhe t& shéndetsh&ém gjaté qéndrimit né shkollg dhe né aktivitetet jashté
kurrikulés; ,
Té shpérblehen (t€ stimulohen) me mirénjohje dhe materialisht, té avancohen mbi bazé t& suksesit t&
pérgjithshém, t&€ talentit t& déshmuar né fusha t& veganta, né aktivitete t€ lira t&€ nxénésve apo pér
sjellje shembullore, né p&rputhje me Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés
dhe me rregulloret ¢ tjera né fugqi, 7
T€ marrin pjesé né aktivitete t& lira t€ nxénésve (léndore-shkencore, kulturorc-artistike, sportive-
rekreative dhe teknike-ekonomike);

T€ marrin dokumentin pérkatés si déshmi pé&r kryerjen e klasés, t& shkallés s& shkollimit, te
transferimit dhe dokumente t&€ tjera q& jané n& kompetencé t& shkollés;

TE drejté pér t’u transferuar dhe pér t’u regjistruar né shkollén mé afér shtépisé té familjes s& nxénésit;
T& drejta pér t’i shfryté€zuar hapésirat dhe pasurité shkollore né dispozicion,

T& drejta pér ta shfrytézuar bibliotekén e shkollgs, ta ruajné librin, ta lexojné dhe ta kthejné me kohe
e t& padémtuar, n€ pajtim me rregullat dhe orarin € punés s& bibliotekés;

Té& drejta q&, né rast nevoje dhe me arsye, té kérkojné leje pér largim t& pérkohshém nga ora e mésimit
apo t¢ mungojné ndonj€ dit€ nga mésimi né bazé t& kérkesés me shkrim t& prindit (n&sc &shté né dobi
t€ nx&nésit);

Deri né tri ditg, kérkesa i drejtohet mésimdh&nésit kujdestar t& paraleles, kurse mbi tri dit& deri né dy
javé, kérkesa me shkrim i drejtohet drejtorit;

10. Té drejta né mésimnxénie t& pérshtatur sipas afiésive dhe prirjeve individuale e kolektive t&

11.

nxénésve;
Té drejta n& zhvillimin e talentit dhe prirjes pér [éndét mésimore apo pér aktivitete t& lira t& nxénésve;

12. T& drejta q& t’u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe t& jeng t& mbrojtur nga ¢do formé pérbuzjeje,

dhune, denigrimi, poshtérimi ose keqtrajtimi fizik apo psiqik;

13. T& drejta t’i kérkojné& dhe t’i marrin me koh& (nga mésimdh&nési) punimetl ¢ veta me shkrim si

provimet, hartimet, testimet, vizatimet etj., me qéllim q& t’i analizojn& apo t& reflektojné lidhur me
to, sidomos kur nxé&nésit jané t& paké&naqur me vlergsimin (notén) e punés sé tyre;

14. TE drejté q&, né rast pakénaqésie me cilésiné e mésimdhénies, sjelljes jokorrekte t& mésimdhénésit

apo gjendjes jo t€ mirg€ higjienike-sanitare, p&rmes prindérve t& b&jné ankesé te kujdestari i
klasgs/paraleles, te drejtori i shkollgs, né DKA dhe n& SIA (Sektori i Inspeksionit t& Arsimit);

15, Nxgngsit, t€ cilét nuk kang€ mundési q& t& pérfitojné né ményré 1€ kénaqshme nga mésimdhénia e

zakonshme, ¢ gézojné € drejtén t& pérfshihen né formén mé t& pérshtatshme t& arsimimit special;

16. Sipas mundgsisé financiarc, DKA duhet t’u siguroj& nxénésve formé té pérshtatshme té

arsimimit special:
16.1. Duke i pérfshirg né klasa t& rregullta;
16.2. Duke siguruar két& form& arsimimi né institucione & licencuara arsimore t¢ komunés ose
jashté komunés;

17. Pér nxé&nésit praktikohen kéto forma t&€ stimulimit moral;

17.1. Lavdérim publik para nxénésve t&€ klasés/paraleles;



17.2. Lavdérim publik para paraleleve t&€ nj& klase;

17.3. Lavdérim publik para (& gjithé nxénésve t& shkoll&s né ditén e shkollés;

17.4. Dhénia ¢ mirénjohjes apo ndonjé formé tjetér stimuluese, t& cilat mund t& emérichen me emrin e
shkollgs ku mésojné nxénésit.

Neni 45
Obligimet e nxiénésit

I. Krahas t& drejtave q€ i gé€zon, nx&nési ka obligime dhe pérgjegjési. Cdo nxénés duhct t’1 njohsg, i
zbatojé dhe t€ jeté | ndérgjegjshEm per obligimet, t& drejtat dhe pérgjegjésité qé ka, sipas rregullores
s€ rendit shi&piak dhe regjimin e punés né shkollg.

2. Nxénési ka obligim: -

2.1 Té mésojé, t& jeté | pergatitur né orén e mésimit, t'i krycjé detyrat e shtépis€, té jeté i disiplinuar
dhe t& jet& i pasiér;

2.2 Té vij€ n& shkoll¢ s& paku 10 minuta para se t& fillojé mésimi né& ndérrimin c vet, t& respektojé me
pérpikéri orarin € mésimit dhe t& pushimeve, t& praktikés profesionale, t& punés prodhuese dhe t&
aktiviteteve té lira;

2.3 Té shkoj& né shkollg me tckstet shkollore dhe me mjete t& tjera t& domosdoshme pér mé&sim, puné
praktike, aktivitete t& lira etj.;

2.4 T& vij& n& shkollé me rroba adekuate s& moshés sé tij dhe né pérputhje me normat pedagogjike-
arsimore t&€ Republikés t& Kosovés;

2.5 Té barté uniformén ku &shté stampuar emblema e shkoll&s gjaté gjithé kohés sa &shté né ambientet
c shkollés dhe n€ orét e mésimit, gjaté praktikés profesionale, punés prodhuese (n&se jané né
zbatim), té& ket& veshje sportive pér orét e edukatés fizike dhe sportive, atlcte, nése praktikohen né
até shkollg;

2.6 T& kujdeset p&r mbajtjen e higjienés dhe t& rendit shtépiak né klasé. Pérgjegjés jand t& gjithe
nxénésit, n€ veganti nxénésit kujdestars t& javés si dhe Ké&shilli i nxénésve té klasés.

2.7 T€ hyj& né klasé né ményré t& kulturuar, s¢ paku 5-10 minuta para fillimit t& mésimit, t’i arsyetojé
me koh& dhe me vértetim t¢ mjekut ose deklaratés me shkrim t& prindit mungesat nga orét e
mésimil, apo nga aktivitetet e lira t& nxénésve;

2.8 T'i ruajé gjérat personale. Shkolla nuk garanton se gigsendet e nxénésve nuk do té preken apo
démtohen nga persona t€ tjeré, prandaj nuk &shté pérgjegjésc pér humbjen e tyre kur nxénésit jané
né shkollé.

Neni 46
Ndalesat

1. Pér nxénésit éshté e ndaluar:

I.1. Pengimi i procesit mésimor ose prishja e disiplinés gjaté oréve t& mésimit, si edhe gjaté pushimeve
mes oréve, brenda dhe jashtg objektit t& shkollés;

1.2. Sjellja e personave t& panjohur n& shkollg, pa lcje paraprake t€& organeve pérgjegjése té shkollgs
dhe t& mésimdhénésit;

1.3. Pérdorimi i celularit ose 1 ndonj& aparati tjetér qé e térheq vémendjen dhe qé pengon plocesi'n
mésimor. K&to mjete, nése keqpérdoren, do t’u merren nxénésve dhe do t’i dorézohen drejtorlt i
cili do t'ia japé até mjet vetém pr1nd1t t& nx&nésit;

1.4. T¢€ mungoj€ pa arsye nga procesi edukativo-arsimor;

1.5. T€ kopjojé gjaté testit vlerésues me shkrim dhe t& prezantoj& punimin e nxénésit tjetér;

1.6. T& falsifikojé ose t& keqpérdorg dokumentacionin shkollor;

1.7. T& shkaktoj& konflikte verbale apo fizike n& ambientet e shkoll&s, brenda dhe jashté saj, té perdore
shprehje banale, t€ sillet pa edukaté dhe me arrogancé né ambientet e shkollés;
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1.8. Ardhja n€ shkoll€ pa tekste dhe mjete mésimi, pa uniformé shkollore dhe pa pajisje t& tjera ¢
obliguara, me veshje dhe dukje t& jashtme joetike;

1.9. Hyrja me vonesé t& pajustifikueshme né orén e mésimit, pasi t& keté fillvar ora e praktikés
profesionale apo e punés prodhuese, dalja nga ora e mésimit para pérfundimit t& orés s& mésimit,
t& praktikés profesionale apo té punés prodhuese, pa lejen e mésimdhénésit;

1.10. Mbajtja dhe konsumimi i mjeteve narkotike, i duhanit, i alkoolit dhc i pijeve t& tiera dehése né
shkollé dhe né ambientet ¢ shkollés;

[.11. Bartja e arméve t& ftohta dhe (& zjarrta si dhe mjeteve t& tjcra g€ c rrezikojng jetdn e nxgnésve
dhe personelit né shkoll& etj.

Neni 47
Ndalimi i pérdorimit t€ inteligjencés artificiale pér fotografim dhe pérpunim té
imazheve né institucionet arsimore

I. N& ambientet e institucionit edukativo-arsimor ndalohet rreptésisht pérdorimi i teknologjive &
inteligjencés artificiale nga nxénésit pér fotografimin, incizimin, p&rpunimin, manipulimin ose
shpérndarjen e imazheve dhe materialeve audiovizuale qé pérfshijné nxénés t& tjers, mésimdhénss
apo personel t& shkollgs,

2. Cdo veprim i tille¢ konsiderohet shkelje e réndg disiplinore dhe cénim i privatésisé, dinjitetit dhe
siguris€ s& personave brenda institucionit.

3. Nxé€né&sit g€ bien ndesh me kété nen do t'i nénshtrohen masave disiplinore né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe rregulloret e brendshme té institucionit.

4. Institucioni edukativo-arsimor obligohet t& ndérmarré masa parandaluese dhe vetédijesuesc pér
pérdorimin e sigurt dhe etik t€ teknologjisé, pérfshiré inteligjencén artificiale.

Neni 48
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukative-disiplinore ndaj nx&nésve shqgiptehen nga drejtori i shkollés apo nga komisioni
disiplinor i shkollés (pér nx&nés), né pérputhje me ligjet n& fuqi, pérkatésisht pér shkollat € mesme té
larta sipas UA t& MASHT- it (6/2014), pér nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme t& uléta, sipas nenit
51 t& késaj rregulloreje dhe akteve té tjera juridike né fuqi.

Neni 49
Komisioni disiplinor i shkollés pér nxénés

Komisioni disiplinor i shkollés pér nxénés pérb&het nga pesé anétaré, tre anétard nga mésimdhénésit
(prej tyre njéri kryetar dhe dy anétaré) dhe dy anétaré nga radhét e prindérve. Anétarét nga radhét e
mésimdhénésve i zgjedh Késhilli i mésimdhénésve, kurse nga radhét e prindérve i zgjedh Késhilli i
prindérve,

Neni 50
MASAT EDUKATIVO-DISIPLINORE

Pér mosvijueshméring e rregullt n& mésim, nxénésit i shqiptohen kéto masa disiplinore:

1. Nx&nési q& mungon pa arsye 15 oré mésimi, nota e sjelljes i thyhet né 3;(shiko sqarimet né& Librin e
Punés sé klasés)
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2. Nxénési g& mungon pa arsye 25 oré mésimi, nota ¢ sjelljes i thyhet n& 1}; (shiko sqatimet né& Librin
e Punés sé klasés)
3. Nxénési q& mungon pa arsye mé shumé se 32 oré mésimi, pezullohet pérkohésisht dhe transferohet
né& shkollén tjetér me t€ afért.

Neni 51

. Masat disiplinore pér shkollat fillore dhe t& mesme té uléta, jané:

1.1. Vérejtje me gojé;

1.2. Vérejtje me shkrim;

1.3. Pezullim i prkohsh&m nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet;

1.4. Pezullim i p&rkohsh&m deri n& 3 ditg;

1.5. Tranferim né€ ndonjé shkollé mé t& afért deri n€ 45 dit€ mésimi me mundési vazhdimi ng rast té
mospérmirésimit t& tij/saj.

Neni 52

. Masat disiplinore pér nxénésit e shkollave té mesme té larta:

1.1. Vérejtje me gojé;

1.2. Vérejtje me shkrim;

1.3. Thyerja e notés s& sjelljes sipas UA 06/2014;

1.4. Pezullim i pérkohsh&m nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet;

1.5. Pezullim i pérkohsh&m deri né tri dité nga shkolla;

1.6. Pezullim i pérkohsh&m prej nj& deri né tre muaj (pér nxénésit e shkollave t&€ mesme t& larta, sipas
UA 06/2014),

1.7. Ndérrimi i shkollés;

1.8. Gjobé né t& holla;

1.9. Adresimi tek organet e rendit dhe tek Qendra pér Puné Sociale, né raste t& dhunés dhe delikuencés:

Nent 53

. Shqiptimi i masave pér nxénésit ka pér géllim:

1.1. T"i korrigjojé sjelljet e patolerueshme q& démtojn€ dhe pengojné nxénésit e tjerg, t&€ mos cénojné
personalitetin e tyre dhe t€ mésimdhénésve;

1.2. T& krijoj& klimé t& volitshme m&simi e pune né shkoll& dhe jashté saj;

1.3. T"i v& n€ mbrojtje ambientet dhe pasuring e shkollgs;

[.4. T€ pérfillet dhe € zbatohet ligjshméria né shkollg; %

1.5. T€ respektohen normat e garantuara me konventat nd&rkombétare.

Neni 54

. Vérejtja me gojé i shqiptohet nxénésit i cili béné shkelje té lehta té rregullave té shkollés, si:

1.1. Né& rast t€ ndotjes s& ambientit t& brendsh&m shkollor;
1,2. Pér shkak t& veshjes ekstravagante dhe grimit t& tepruar;
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1.3. Nésc kopjon gjaté punés me shkrim;

1.4. Fyen nxénésit tjeré né shkollé;

1.5. Shkakton zhurmé g€ i pengon € tjerét né lokalet dhe n€ oborrin ¢ shkollgs;

1.6. Ngrénia ¢ ushqimit né klasé ose né lokalet shkollore dhe duke i hedhur ne vendin jo t€ duhur;
1.7. Kéto masa displinore 1 shqipton kujdestari i klasés.

2. Vérejtje me shkrim i shqgiptohet nxénésit pér kéto arsye:

2.1. Nx&nésit i cili i p&rsérit shkeljet e lehta;

2.2, Pirja ¢ duhanit n& hapésirat shkollore;

2.3. P&r 15-25 mungesa t&€ paarsyeshme nga orét mésimore;

2.4. Pérdorimi i telefonit celular né lokalct shkollore;

2.5. Sjellja e t& huajve né& shkollg;

2.6. Ushtrimi i ¢farédo dhunc fizike dhe psiqike n& shkollg;

2.7. Qéndrimi pa nevojé né lokalet e shkollés dhe né oborrin ¢ shkollés;

2.8. Shikarravitja, gérvishtja, démtimi i mureve, inventarit dhe pasurisé tjetér t& shkoll&s;

2.9. Moszbatimi i vendimeve t& organcve t€ shkollés q& parashihen me rregullore t€ shkollgs;

2.10. Fyen nxénésit, mésimdhénésit dhe stafin tjetér t& shkollés dhe i pengon né kryerjen e punéve né
shkollg;

2.11. Kétg masé displinore e shqipton drejtori i shkollés me propozim t€ kujdestarit t& klasés,

3. Pezullimi i pérkohshém nga aktivitetet jashtéshkollore si: né gara, ekskursione, vizita,
shétitje i shqiptohet nxénésit, nése:

3.1. Pengon aktivitetet g& organizon shkolla;
3.2. Pezullimin nga ké&to aktivitete me propozim t& organizuesit t& aktiviteteve e shqipton kujdestari i
klasés.

4. Tranferimi né ndonjé shkollé mé t¢ afért deri né 45 dité mésimi:

4.1. Kur i shkakton dikujt plagé serioze né trup derisa €sht& n& shkollg, n& lokacionet e shkollgs apo
né ndonjé aktivitet shkollor;

4.2. Q& mungon mbi 32 oré mésimore pa arsye;

4.3. Q& mban ose posedon armé né shkoll€ apo né lokacionin shkollor;

4.4. Sjell, shpérndan dhe p&rdor narkotiké dhe pije alkoolike n& shkollé apo lokacionin shkollor;

4.5. Béné falsifikimin e dokumentacionit shkollor;

4.6.Nése vjedhin dhe shkatérrojné dokumentacionin shkollor, pasuring e nx&nésve, personelit shkollor;

5.7. Kur béhet pérserités i sjelljeve jo t& mira edhe pas shqiptimit t& masés disiplinore; .

6.8. K&té masé disiplinore e shqipton drejtori i shkollés me propozimin e kujdestarit t& klasés.

Neni 55
1. Shqiptimi i masés nuk guxon té jeté i motivuar e as rrjedhojé e:
1.1. Hakmartjes
1.2, Frikésimit
1.3. Néngmimit

1.4. Cénimit t& personalitetit - dinjitetit t& nxénésit.
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Neni 56
Procedurat pér zbatimin ¢ masave disiplinore

Mésimdhénési, kujdestari i klasés, kujdestari i dité€s, b&jné vérejtjen me gojé né rast se nxéndsi nuk
respekton obligimet e parapara me kété rregullore;

Kujdestari i klasés ia propozon drejtorit t€ shkollgs vérejtjet me shkrim pé&r nx&nésin. Drejtori | shkollés
e shqipton vérejtjen me shkrim, né rast se nxénési i pérsérit sjelljet pér t& cilat ka marré vérejtje me gojg;

Pezullimi nga aktivitetet jashtéshkollore shqiptohet nga kujdestari i klasés, pas marrjes s& v&rejtjes me
goj& dhe me shkrim;

Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim t& kujdestarit t& klasés, pasi q& masat
paraprake nuk kan# dhéné rezultate ng pérmirésimin e sjelijes s& nxénésit;

Pér t& gjitha masat e marra duhet t& njoftohet prindi dhe t& merren informata kthyese nése prindi &shté
njoftuar;

e Njoftohen edhe nxénésit;
e T& gjitha masat displinore duhet t& shénohen né ditar dhe né procesverbal;
¢ Masat displinore me shkrim publikohen né tabelat pér shpallje;

Drejtori &shté i obliguar q& ta njoftoj DKA-né pér shqiptimin e masés displinore;
* Nxénésit t& pezulluar, duhet t’i mundésohet regjistrimi n& ndonjé shkollé tjetér mé t& afert t&
t& njgjtit profil arsimor apo lloj t& gjimnazit.

KREU YV
E drejta e ankesés
Neni 57

1. Komuniteti shkollor kané t& drejté ankese né vendimet e organit udh&heqés t& shkollés ose t&
Komisionit disiplinor t€ shkollés, i cili e ka shqiptuar masén disiplinore;

2. Ankesa né shkallén e paré i paraqitet Késhillit Drejtues t& Shkollés, né afat prej tri (3) ditésh prej dités
kur personi e ka marré vendimin-njoftimin. K&shilli Drejtues i shkollés &shté i obliguar t'i pérgjigjet
palés brenda 5 ditésh;

3. Ankesa né shkallg t& dyt€ paraqgitet ng Drejtoring Komunale t& Arsimit. Ajo nuk e shqyrton asnjé
ankesé, nése ajo paraprakisht nuk gshtg paraqitur né shkallén e parg, sipas paragrafit 2 t& kétij neni;

4. DKA-ja formon komisionin prej 3 (tre) anétarésh;

5. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri né nxjerrjen e vendimit t& shkallés s& dyt&, me pérjashtim
t& rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe t& tjeréve né shkoll&.
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Neni 58
Pérgjegjésia pér shkaktimin e démit material

1. Gjoba me t& holla duhet t& jeté né pérputhje me démet dhe shkeljet, si né vijim:

1.1 Shkarravitja (vizatimi, grafitet n€pér mure, dysheme, mobilje dhe n€ inventarin shkollor). Gjoba
vlerésohet dhe shqiptohet nga Komisioni Ad'hoc;

1.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jasht& shportave, kontejneréve, shkelja e
sipérfageve t& gjelbéruara, démtimi i fidancve né oborrin ¢ shkoll€s, pitja € duhanit n& ambientet e
shkollés dhe né vende t€ tjera publike. Gjoba shqiptohet nga vlerésimi & e b&én Komisioni;

1.3 Futja n€ shkollé e gjésendeve dhe mjeteve piroteknike t€ rrezikshme dhe me pasoj& shkaktim zjarri
apo eksplodim. Gjoba shqiptohet nga vlerésimi q¢ i bén Komisioni;

1.4 Bartja né shkollé e arméve t& zjarrit, e arméve & flohta, qofshin ato edhc armé&-lodra. Gjoba
shqiptohet nga vlerésimi qé€ ¢ bén Komisioni;

1.5 Gjobat e lartépérmendura duhet t€jen# né harmoni me Ligjin pér Kundérvajtje, Ligji Nr. 05/1.-087
pér Kund&rvajtje, (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishting).

Neni 59

Komisioni q& e vleréson masén (pérjashtuar gjobén né t& holla) ka pér detyré t& ndjeké efektin e asaj
mase tek nxénésit, mésimdhénésit, personeli tjetér i shkollés, prindérit, tre muaj pas vler&simit dhe
shqiptimit t& masés dhe nése konstaton se masa ka pasur efekt pérmir&sues dhe e ka arritur qéliimin pér
¢ka &shté shqiptuar, mund t& propozojé zbutjen apo shfugizimin e asaj mase. Zbutjen apo shfuqizimin e
masés s& shqiptuar e bén po ai komision, i cili ¢ ka vler&suar masén perkatése.

Neni 60

Pér shkeljet, sipas késaj rregulloreje, t& cilat i shkaktojng nxénésit {femijét e mitur) do t& pérgjigjet
prindi‘kujdestari.

Neni 61
Masat shqiptohen né rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara jané kryer nga personi.
Neni 62
Stimulimet morale dhe materiale:
1. Nxénési gézon t& drejtén e stimulimit moral dhe material pér rezultatet e arritura né procesin
edukativo-arsimor, n€ aktivitetet ¢ ndryshme jashtémésimore e shkoliore, né aktivitete me karakter
garues né nivel shkolle, komune e vendi, pér sjellje shembullore né shkollé dhe jasht& shkollés, si:
1.1. Lavdérimi para nxénésve t& klasés;

1.2. Lavdérimi para nxénésve t& shkollgs, afishimi i fotografisé né tabelén "Nx&nés t& dalluar";
1.3. Ndarja e miré€njohjes p&r nxénés t& dalluar;
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1.4, Dhénia c certifikates "Nxénés 1 dalluar™;

[.5. Dhénia ¢ dhuratave nga fondi i shkoll&s, komunés, sponsoré t& ndryshém, miq 1€ shkollés apo cdhe
fondacione ¢ shogata t& ndryshme bémirése;

1.6, Dhénia e certifikatés "Nxénés i talentuar” né [8mi té caktuara, si né sport, kuize, gara diturie,
arlistike etj.}, q€ organizohen nga shkolla, DKA, komuna, MASHTI apo edhe nga organizata tjcra
qé jané né koordinim me institucionet relevante shtetérore dhe arsimore;

1.7. Dhénien e certifikatés "Nx&nés i talentuar” ose "Nxénés i dalluar" né nivel komunal, € jep kryetarl
i komunés me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Arsimit.

Neni 63

1. Lavdérimet, mirénjohjct, certifikatat mund t& jepen pér nxénésin personalisht, nxénésve t& njé klase,
nxénésve t& nj& scksioni apo asociacioni dhe pér shkolign né térési;

2. Pér stimulim pika 1.1 nenit 62 vendos kujdestari i klasés;

3. P&r stimulim pika 1.2, 1.3 dhel.4 e nenit 62 vendos drejtori i shkollés me propozim t&€ kujdestarit t&
klasés, m&simdhénésve, késhillit t& nxénésve apo késhillit t& mésimdhénésve;

4, Pér stimulimin pika 1.5,1.6 dhe 1.7 e nenit 62 vendos drejtori i shkoll&s, kryetari i komungs dhe
pérfagésuesit e atij institucioni q& ka béré organizimin dhe nga organet komunale me ceremoni.

5. Pér té gjitha stimulimet morale dhe materiale, kujdestari i klasés dhe shkolla mban evidencé t& vecantg,
varésisht nga Iloji i stimulimit;

6. Stimulimi material (para) b&het varésisht prej buxhetit t& institucionit.

Neni 64
Kodi i veshjes

Kodi i veshjes né komunén e Skenderajt rregullohet né€ pérputhje me Kodin e Etikés pér Zyrtarét ¢
Komunés s&€ Skenderajt, t& miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt me nr. 01-112/01-0048665/22 i
datés 30.02.2022.

Zbatimi i k&tij kodi éshté i detyrueshém pér t& gjith punonjésit né institucionet arsimore t& komunés sé
Skenderajt, t€ cilét jang& t€ obliguar t& respketojné standardet e pércaktuara & paraqitjes dhe veshjes né
pérputhje me normat profesionale, etike dhe institucionale.

Neni 65
SIGURIA, MBROJTJA DHE MENAXHIMI 1 EMERGJENCAVE N SHKOLLE

Ky dokument pércakton hapat konkrete dhe pérgjegjésité e organeve profesionale dhe stafit t& shkollgs
né fushén e sigurisé, mbrojtjes dhe menaxhimit t& emergjencave.

L. ORGANIZIMI INSTITUCIONAL DHE NDARJA E PERGJEGJESIVE

Drejtori i Shkollés:

1. Miraton planin e sigurisé dhe evakuimit

2. Cakton koordinatorin e siguris& me vendim zyrtar
3. Formon ekipin p&r menaxhimin ¢ emergjencave
4. Raporton rastet e rénda tek autoritetet kompetente
5. Siguron trajnime periodike pér stafin.
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Kujdestari i Klasés:

1. Informen nxénésit pér rregullat e sigurisé

2. Mbikéqyr nxénésit gjaté evakuimit

3. Raporton menj&herg ¢do incident tek drejtoria
4. Komunikon me prindérit né rast aksidenti

Mésimdhénési/Edukatori:

1. Zbaton procedurat e sigurisé gjaté orés mésimore
2. Siguron rendin dhe qetésing né klasé

3. Ndérpret menjéheré aktivitetin né rast emergjence
4. Raporton ¢do rast dhune apo rreziku

Pedagogu i Shkollés:

1. Koordinon rastet e dhuné&s dhe sjelljeve problematike
2. Mban regjistrin e inctdenteve disiplinore

3. Propozon masa parandaluese dhe edukative

4. Harton plane individuale p&r nxénésit me rrezik

Psikologu i Shkollés:

1. Ofron mbéshtetje psikologjike n& raste emergjente

2. Vleréson gjendjen emocionale t& nx&nésve pas incidenteve
3. Késhillon stafin pér trajtimin e situatave t& krizés

Mésuesi Mbéshtetés:

1. Siguron mbéshtetje p&r nxénésit me nevoja t& veganta gjaté evakuimit
2. Koordinohet me kujdestarin pér siguring individuale 1& nxénésve

3. Raporton véshtirésité specifike né planifikimin e emergjencave

II. HARTIMI I PLANIT TE EVAKUIMIT

1. Analiza e rreziqeve potenciale (zjarr, térmet, kércénime, aksidente)
2. Hartimi i hartave t& evakuimit pér ¢do kat

3. Pércaktimi i pikés s€ grumbullimit jasht& objektit

4. Caktimi i pérgjegjésve pér ¢do korridor dhe sektor

5. Trajnimi i stafit dhe nx&nésve

6. Simulimi i evakuimit dhe p&rpilimi i procesverbalit

7. Rishikimi vjetor i planit

III. PROCEDURA E RAPORTIMIT TE DHUNES DHE AKSIDENTEVE

1. Plot&simi i formularit t€ incidentit menjéher& pas ngjarjes

2. Njoftimi i drejtorit dhe pedagogut/psikologut

3. Informimi i prindit/kujdestarit

4. Vlerésimi profesional nga psikologu nése &shté e nevojshme
5. Raportimi tek autoritetet kompetente né raste té rénda

6. Arkivimi i dokumentacionit ng dosjen pérkatése
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IV. MENAXHIMI I VIZITOREVE DHE SIGURIA FIZIKE

1. Regjistrimi i ¢do vizitori né Librin e Vizitoréve

2. Autorizimi paraprak nga drejtori

3. Mbajtja e dokumentit identifikues gjat€ géndrimit né shkoll&
4. Shoqérimi 1 vizitoréve nga personi pérgjegjés

V. SHERBIMI SHENDETESOR DHE NDIHMA E PARE

1. Pajisja e shkoll&s me ¢anta t& ndihmés s€ paré né ¢do kat
2. Kontrolli pericedik i pgrmbajtjes ¢do tre muaj

3. Administrimi i barnave vetém me autorizim prindérot

4, Evidentimi i ¢do ndérhyrieje mjeké&sore né regjistér

KREU X
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 66
Kjo rregullore 8shté nxjerr& né pérputhje me Ligjin p&r Arsimin né€ Komunat e Republikés s& Kosovés
Nr.03/L-068, me Ligjin p&r Arsimin Parauniversitar, me Statutin ¢ Komunés s& Skenderajt si dhe me
Udhézimet Administrative t& MASHT, prandaj né rast ndryshimi t& tyre; do t& ndryshohet edhe kjo
rregullore. s

Neni 67
Gjaté zbatimit n& praktiké t& késaj Rregulloreje do té evidentohen rastet e neneve dhe pikave q& do t&

vlerésohen se kané nevojé t&¢ domosdoshme t& ndryshohen. Cdo ndryshim apo ploté€sim i késaj
trregulloreje béhet né pérputhje me procedurén e ndjekur pér miratimin sé saj.

Neni 68

Pas miratimit t& késaj rregulloreje, t& gjitha institucionet edukative-arsimore t& komunés s& Skenderajt
jané té obliguara ta zbatojn€ me saktési dhe korrektési.

Neni 69

(Cdo gjé tjetér nga fusha e arsimit, q& nuk &shté paraparé me két€ Rregullore, Kuvendi Komunal mund
ta rregullojé me vendim t& veganté,

Neni 70

Né rastet kur kjo Rregullore bie né kundérshtim me ligjet e Kosovés, do t& zbatohen dispozitat e ligjeve
né fuqi.
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KREU XI
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 71
Pérgjegjése pér zbatimin e késaj Rregulloreje &shté: Drejtoria Komunale e Arsimit ndérkaq mbéshtetés

pér zbatimin e saj do t& jen& edhe Inspektorati komunal, SIA-Mitrovicé, Qendra pér Pung Sociale dhe
Policia e Kosovés - Stacioni Policor n& Skenderaj.

Neni 72

N& rast t& mosmarrveshjeve, interpretimin autentik t& k&saj Rregulloreje e bén Drejtoria Komunale e
Arsimit me vendim t& veganté,

Neni 73

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rreguiloreje, shfugizohet Rregullorja pér Institucionet edukatlvo-arsmore ng
komunén e Skenderajt me nr.01-110/04-0055819/23 e datés 01.11.2023.

Neni 74
Hyrje né fuqi

Kjo Rregullore hyn n& fuqi 30 (tridhjet€) dit€ pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t& Ministrisé
pérgjegjése pér Vetégeverisje Lokale, si dhe 7 (shtatd) dit& pas publikimit t& saj né€ fagen zyrtare &
Komunés, sipas nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040.
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Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj
epnhlika Kosava Opétina Skenderaj
Repuiblic of Kasova Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

hryesuespa ¢ Kuvendit Komunal t& Skenderajt, znj. Adetina Spahiu Alija, duke u mbéshtetur
nit nenin 12 par. 1 dhe par. 2 shkronja d), nenin 51 par.1 dhe nenin 53 t& Ligjit Nr.03/L-
B0 pév Vetéqeverisien Lokale, nenin 3 parg. 2 nenin 7, 8, 9 dhe 10 t& Udh&zimit
Vinnnistrativ (MAPL) Nr.05/2020 pér Procedutén e Themelimit, Pérbérjen dhe
Loemnpetencal ¢ Komiteleve té Pérhershme dhe Komiteteve Tjera né Komung, dhe nenin 14
parae. 102 shkronja d} (& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.110-385 t& dt.03.12.2008,
avseanedn e rreguitE datés 30.12.2025, Kuvendit t&8 Komunés i propozon kété:

PROPOZIM VENDIM

I Miratimin e vendimit pér plotésim- ndryshimin e Vendimit nr.01-020/01-
0000465726, té datés 05.01.2026, pér formimin e Komitetit pér Komunitete
n¢ Komunén e Skenderajt, i miratuar nga Kuvendi i Komuné&s sé Skenderajt,
n¢ mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé 30.12.2025.

i, N&é nenin [ 18 vendimit 18 lartcekur, anétarja e komitetit me numér rendor
5, nga komuniteti boshnjak znj. Albina Arifi, t& z&vendésohet me anétarin
Iso Nazufi nga i njéjti komunitet.

it Ky propozim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

SHEOJCE: Vendimi nr.01-020/01-0000465/26, dt.05.01.2026 dhe Rekomandirni

i omiletit pér Komunitete.
b dérgohet :

- Arkivit
b osueses s8 IKK-s8




Komuna Skendergj
Opitina Skenderaj
Municipalily Sken deryj

cmupds/ Skupsting Opstine/Municipal Assambly
oobdhe 2 shlironja d, neni 51 oparagrafi | dhe neni 5318 Ligjit Nr.O3/1 -
et 5,708, 9 dhe 12 18 Udhézimi administrativ (MAPLY Ne.0S/2020
peit nirhdrjen dhe kompetencat e komiteteve té pérhershme  dhe
ahie nent 14 pacagrafi 1 dhe 2 shkronja d) 1 Statutit 18 Komundés si
Gty 03.12.2008, Kuvendi | Komunés né mbledhjen ¢ rregullte 18
e kEE:

VENDIM

{P&r formimin ¢ Komitetit pér Komunitete)

Neni 1
Vel propasin vendimi me Ne.01-020/01-0052697/25, 1 datés 17.12.2025 Pér formimin e
s plie Komunitete né pérbérje prej (7) shtaté anétaréve, si né vijim:
', Dejan Shupiq - Pérfagésuese nga komuniteti Serbé, Bajé,

Grordana Tomig - Pérfagésuese nga komuniteti i 1 kihyerve,

Fatjona Tomasheviq - Pérfaggsuese nga komuniteti Serbe, Syrigan ,

Miliae Sulihu - Pérfaggsuese nga komuniteti Ashkali,

Aibina Arifi - Pérfag8suese nga komuniteti Boshnjak,

Kushirim Dragaj - Pérfagésuese nga legjislativi, PDK dhe

Fiisnt Avdullahi - Pérlagésuese nga legjislativi, 1Q.

Neni 2
Reptetl pitr omunitete pérbéhet nga anétarét e kuvendit t8 Komunés dhe pérfagésuesve té
koinupicteve, Komitetl pée Komunitete pé&rbéhet nga s& paku njé pérfaqésues i komunitetit jo
e qF jetant ng komuong, Pérfaqésuesit € komuniteteve jo shumicé n& komung e p&rbgjng
Fonedi e antitaréyve (& komitetit t8 komuniteteve i cili komitet duhet {2 reflektojd barazia gjinore
n e e Jegpislacionin né fuql.

Nent 3
Detvrat dhe pérgjegiésité e Komitetit pér Komunitete jang té pércaktuara me Ligjin Nr.03/L-040
pér Vetdgeverisjen Lokale, Udh&zimin Administeativ (MAPL) Nr.05/2020 pér Procedurgn e
FThemebmit, Pérbérjen dhe Kompetencat ¢ Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve Tjera né
Komunt dhe Statulin e Komunés.

Neni 4
Mandatt 1 anélartve né kélg komitete &shté (4) katdr viecare i njgjt& me andtaret t&¢ Kuvendit.
Kompensimi pér imbledhje q& i mbajng éshté i pércaktuar né bazé t& legjislacionit n& fugi.



Neni 6
pas regjistrimit ng zyrén e regjistrimit t& protokollit (& Ministriss

toosi dhe publikimil te ti) ne aeb - fagen t& Komunds.
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Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna ¢ Skenderajt - Opstina Srbica - Municipality of Skenderaj

KOMITETI PER KOMUNITETE

REOMANDIM

Pér: Kuvendin Komunal t& Skenderaijt
Nea: Kryesuesja ¢ Komitetit pér Komunitete

Lénda: Propozim p&r shkarkimin dhe emé&rimin ¢ anétarit t& Komitetit pér Komunitete

KUVENDIT KOMUNAL

N& bavé 1€ Statutit nr. 01-110-388, si dhe si pasojé e doréhegjes me shkrim t& anétares Albina
Arifi {c paragitur pér shkak t& ndryshimit t& vendbanimit dhe largimit jashtg vendit), Komiteti
pér Komunitete i paraqet Kuvendit kétg:

PROPOZIM VENDIMI

I. KONSTATOHET pérfundimi i mandatit t& anétares s& Komitetit pé&r Komunitete nga
komuniteti boshnjak, Albina Arifi.
2. EMEROHET anétar i ri i Komitetit pér Komunitete, nga komuniteti boshnjak, Iso Nazufi.

Arsyetim:

Anétarja ¢ deritanishme Albina Arifi ka njoftuar organet komunale se pér shkak t& shpérnguljes
jashi€ vendit nuk &shté né gjendje t& ushtrojé funksionin. Me qéllim t& sigurimit t& pérfaqésimit
legjitim t€ komunitetit boshhjak ng pérputhje me Statutin, pér anétar t& ri &shté propozuar Iso
Nazufi.

Kryesuesja ¢ Komitetit:
Gordana Tomié



1.)Per Drejtorin e Drejtorisé e Gjeodozisé dhe Kataster.

Drejtor sa keni infornata si drejtorat sa &sht realizuar n& implementimin e projektit te
ridentertimit te tokave né komunén toné gjegjsisht &sht fjala per projektin né realizim né€ fsh
Polac,Llaushé dhe pjesen e fshatit te ri n& hyrje Skenderajit.

2.)Per Drejtorin e Bujgésis dhe Zhvillimit Rural.

Drejtor a keni n& plang konkret né perkrahje per sumvencionimin e farmerve e qumshtit né
liter,nj& kerkes e kahmotshve e farmerve(prodhues te quméshtit,si dhe duke e pasur parasysh se
shumica e komunav né Kosové tashmé po i sumvencionojné.

3.)Per Drejtorin per Urbanizem

Drejtor a planifikoni te filloni n& punimet e mbetura gjysmé tek asfaltimi i disa rrugve mbrenda
fshatit si tek lagjet Gruda, e Gjamisg,Veliu,Koci te cillat jang te trasuara n& zhavorg dhe te cillat
jan& mbetura te pakryera nga vitet nga vitet 2023/24.

Me respekt
Afrim Kabashi késhilltar komunal(NSD)



Pyetje pér Drejtoriné e Urbanizmit:

Duke marr€ parasysh gjendjen aktuale t€ rruggve “Qerkin Smakaj”, “Rrustem Hasani” dhe
“Martirét Hoxhaj” n& Klladernicg, t& cilat vazhdojné t& jené t&€ pa asfaltuara dhe paraqesin
vEshtirési né qarkullimin e pérditshém t&€ banoréve, sidomos ng kushte t& pafavorshme
atmosferike, a mund t€ na informoni:

e A jang t€ pérfshira kéto rrugé n& planifikimet pér investime infrastrukturore?
« Nése po, né cilén fazé ndodhen kéto projekte dhe kur pritet t& fillojé realizimi i tyre?
Banorét e késaj zone do t& vlerésonin njé pérgjigje konkrete lidhur me k&té ¢éshtje.

Rrezarta Hasani - Ibrahimi

PDK



